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 W dniu 17 lutego podczas 58 Sesji Rady Gminy  Radziecho-
wy-Wieprz gościliśmy znamienitych gości: Sekretarza Stanu w Mi-
nisterstwie Rodziny i Polityki Społecznej Pana Stanisława Szweda, 
Wojewodę Pana Jarosława Wieczorka, Posła na Sejm Pana Kazimie-
rza Matusznego oraz Starostę Miasta Żywca Pana Andrzeja Kalatę.
 W ramach wizyty gospodarczej w Powiecie Żywieckim Pan Ja-
rosław Wieczorek - Wojewoda woj. śląskiego nie mógł ominąć naszej 
Gminy. Pan Wójt Maciej Mika zwrócił się do gości słowami: „Jesteśmy 
zaszczyceni wizytą Pana Ministra, Pana Wojewody, Pana Posła 
i Pana Starosty w progach Gminy Radziechowy-Wieprz. Serdecznie 
dziękujemy za wsparcie oraz okazaną pomoc w realizacji różnego 
rodzaju przedsięwzięć i inwestycji”.

Z wizytą w Gminie Radziechowy-Wieprz

 Wizyta przebiegła sprawnie i w miłej atmosferze. Po zakończe-
niu 58 Sesji Rady Gminy goście udali się do Domu Ludowego w Ra-
dziechowach, gdzie mogli porozmawiać z przedstawicielkami Kół 
Gospodyń Wiejskich z terenu naszej gminy, Księżmi oraz Sołtysami. 
Następnie obejrzeli nowopowstałą salę gimnastyczną przy Szkole 
Podstawowej w Przybędzy. Tam przywitani kwiatami przez uczniów 
mogli zobaczyć jako pierwsi pięknie wykończoną salę. Nie mogło za-
braknąć wizyty w Przedszkolu im. Małego Księcia w Wieprzu, gdzie 
poruszono tematy związane z oświatą.  Podczas wizyty omówiono 
również potrzeby mieszkańców Gminy  Radziechowy-Wieprz, a tak-
że plany rozwojowe na najbliższe lata.

AZK

 Zakład o powierzchni ok. 20 tys. m2 po-
wstał na terenie Specjalnej Strefy Ekonomicz-
nej. Prace odbywały się zgodnie z harmo-
nogramem i budżetem, mimo że większość 
budowy miała miejsce w czasie pandemii 
COVID-19.Wartość inwestycji w nowy zakład 
Bulten wyniosła ok 30 mln euro.
  W nowopowstałym neutralnym emi-
syjnie zakładzie produkować będziemy 
wszystkie najważniejsze dla naszych klientów 
powłoki cynkowe (Zn, ZnFe, ZnNi), w tym 
powłoki w technologii elektrochemicznej jak 
i płatkowej. Zdolność produkcyjna to ponad 
22 tys. ton rocznie.
 Na sąsiednich wydziałach produkowa-
ne będą powłoki funkcyjne typu Patch oraz 
dodatkowe elementy z tworzyw sztucznych. 
Wydział galwanizerni oparty na filozofii zero 
waste, z zamkniętym obiegiem wody produk-
cyjnej.
 Produkcja oparta tylko o zieloną ener-
gię elektryczną, w najbliższej przyszłości 

NOWA FABRYKA BULTENA W WIEPRZU

cześć energii do produkcji pochodzić będzie 
z farmy PV zainstalowanej na terenach Bulten 
Invest. - Hale produkcyjne, budynki administra-
cyjne i pozostała infrastruktura wybudowane 
zgodnie z wytycznymi normy Breeam Poziom 
Excellent –   podsumowuje  dr  Ilona Szła-
pa  -  Kierowniczka Projektu RAD. Obecne za-
trudnienie to 26 osób, docelowo w tym roku 
będzie to 200 osobowa załoga.

Bulten to jeden z największych na świecie 
dostawców elementów złącznych dla bran-
ży motoryzacyjnej. W Polsce szwedzka firma 
posiadała dotychczas dwa zakłady, w Bielsku
-Białej i Wilkowicach.

(Materiał prasowy Bulten Invest Sp. z o.o, 
Katarzyna Golec)
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 To projekt, który będziemy realizować w 2023 roku w ramach 
programu Społecznych Inicjatyw Społecznych Żywiec Zdrój S.A. – 
edycja 2023.
 Projekt „DZIADOWSKO RZECZ” jest  współfinansowany ze 
środków firmy Żywiec Zdrój S.A. w ramach programu grantowego 
Lokalne Inicjatywy Społeczne Żywiec Zdrój – edycja 2023”.
 Na terenie Gminy Radziechowy-Wieprz w stary i nowy rok po 
wioskach gonią Dziady Noworoczne.
 Na ten moment mamy trzy grupy „Gronicki z Brzuśnika”, „Bart-
niki z Brzuśnika ” oraz „Przybłędy z Przybędzy”.
 Realizowany projekt będzie polegał na przybliżeniu miesz-
kańcom Gminy Radziechowy-Wieprz tradycji kolędowania Dzia-
dów Noworocznych na starym i nowym roku. W ramach projektu 
zorganizowane zostaną warsztaty tworzenia strojów dziadowskich i robienia batów dla pachołków. Nie zabraknie warsztatów rzeźbienia masek 
i wykładów z etnografem dotyczących strojów i obrzędowości.
 Poprzez działanie chcemy dotrzeć również do starszych ludzi, którzy kiedyś gonili z Dziadami, 
aby podzielili się swoimi doświadczeniami i wiedzą, a nawet fotografiami z tego czasu.
 Ważną potrzebą środowiskową, jaki i społeczną jest poznanie własnych korzeni i tradycji przeka-
zywanych z pokolenia na pokolenie przez naszych przodków.
 Serdecznie zapraszamy wszystkich członków grup Dziadów z terenu naszej gminy do współpracy 
w ramach projektu. Już nie możemy się doczekać pierwszych działań.

Dziadowsko rzecz

 Otwarta w listopadzie 2022 r. Stacja Dializ Szpitala Żywiec zosta-
ła rozbudowana w lutym 2023 r., w odpowiedzi na duże zapotrzebo-
wanie ze strony pacjentów z Żywiecczyzny. 15 marca 2023 r. nastąpiło 

Stacja Dializowa ufundowana przez
Gminę Radziechowy-Wieprz

oficjalne otwarcie nowej Stacji Dializ Szpitala Żywiec, która przeszła 
gruntowną przebudowę i  została wyposażona w  dodatkowy nowo-
czesny sprzęt. Kompletnie wyposażoną stację uzdatniania wody wraz 
z  infrastrukturą sfinansowało Starostwo Powiatowe w Żywcu. Dzięki 
temu szpital mógł zwiększyć liczbę stanowisk dializacyjnych – a  te 
z kolei ufundowały gminy powiatu żywieckiego w tym Gmina Radzie-
chowy-Wieprz. Obecnie stacja dysponuje 14 aparatami do dializy, czy-
li tzw. sztucznymi nerkami. Wydzielone zostały także dwa stanowiska 
izolacyjne.
 Umiejscowienie stacji dializ w szpitalu zwiększa bezpieczeństwo 
pacjentów, a dostęp do oddziałów specjalistycznych, w tym chorób 
wewnętrznych, kardiologicznego czy chirurgicznego, ułatwia i  skra-
ca czas przygotowania pacjenta do przeszczepu nerki. Jak mówi 
Wójt Gminy Radziechowy-Wieprz Pan Maciej Mika: „Wsparcie Szpita-
la i współpraca ze specjalistami jest istotna dla mieszkańców naszej 
gminy. Ważne jest, by nasi mieszkańcy mieli dostęp do jak najlepszej 
jakości usług medycznych.”

źródło: supernowa.pl
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 Gmina zakończyła właśnie remont 
sali domu ludowego w Juszczynie. Moder-
nizacja całkowicie odmieniła pomieszcze-
nie. 
 W ramach wykonywanych prac nastą-
piła rozbiórka zniszczonego drewnianego 
parkietu, a także naprawa spękanej wylew-
ki znajdującej się pod zdemontowaną po-
wierzchnią. Podczas remontu została rozebra-
na drewniana scena, pod którą także należało 
wykonać wylewkę. Dawny drewniany parkiet 
został zastąpiony przez nowymi płytkami. 
 Skuto także spękane tynki oraz płytki. 
Ściany następne uzupełniono zaprawą tyn-
karską, wzmocniono siatką, a następnie po-
łożono gładzie gipsowe, pomalowano i ozdo-
biono mozaiką skalną.

Modernizacja sali widowiskowej
w Domu Ludowym w Juszczynie 

 Podczas remontu wymienione zostały także drzewni do kuchni, a także wykonany został 
podwieszany sufit wraz z nowym oświetleniem LED, a na ścianach zamontowano nowe kinkie-
tów oświetleniowe.

 W ramach trwających prac przy budowie dotychczas wykona-
no następujące zadania: przeprowadzono wycinkę drzew i krzewów, 
wykonano mury oporowe oraz płyty skateparku, a także wylano płyty 
fundamentowe pod budynek mający w przyszłości pełnić funkcję ga-
stronomiczną. 
 Powstały już także główne ciągi instalacji wodnej oraz przekładki 
kanalizacji sanitarnej. 
 Zamontowane zostały ekrany akustyczne i konstrukcje stalowe 
pod zadaszenie sceny i budynku usługowego. Częściowo wykonano 
kanalizację deszczową i przekładkę instalacji teletechnicznej. 
 Na powstającym miejscu spotkań spacerowo-rekreacyjnych 
oraz kulturalnych wykonano już miejsca parkingowe zadbano także 
o stworzenie ciągu komunikacyjnego od strony ul. Kamiennej. 
 Obecnie, jak poinformowało Techramps, trwa budowa skate-
parku o powierzchni 280 m2. Projektant - Slo Concept zaprojektował 

Skwer w Radziechowach
 Już widać, jak wyglądać będzie przestrzeń publiczna w Radziechowach powstająca w ramach realizacji zadania „Budowa ogólno-
dostępnego obiektu sportowo rekreacyjnego, polegającego na budowie budynku usługowego o funkcji gastronomicznej wraz z małą 
architekturą i infrastrukturą techniczną w miejscowości Radziechowy”. 

mini „pływalnię” z elementami parkowymi takimi jak: spine, vulcan, 
wall czy bowl corner. Powstały skatepark będzie jednym z pierwszych 
w tym rejonie. 
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 Zakończony rok 2022 to kolejny już czwarty obecnej kadencji Rady Gmi-
ny Radziechowy Wieprz. Na początku roku właściwie wszyscy mieliśmy nadzieję 
na stabilizację oraz powrót do w miarę normalnego funkcjonowania w czasie 
ustępującej pandemii COVID 19. Niestety bardzo szybko przekonaliśmy się jak te 
nadzieję były płonne. Już na samym początku roku; 24 lutego Rosja napada na 
Ukrainę i zaczyna się wojna w naszym bezpośrednim sąsiedztwie. Zaczyna się 
czas bohaterskiej obrony swojej niepodległości, wolności przez Ukraińców, ale 
też niespotykanej w dotychczasowej historii pomocy, której udzieliła sąsiadowi 
Polska.
 Polski rząd, polskie samorządy, polskie społeczeństwo w postaci przyjęcia 
uchodźców pod swój dach, zapewniając wyżywienie, opiekę medyczną, eduka-
cyjną, zapewniając darmowy transport, kontakt z najbliższymi, nierzadko pracę 
i odpowiednie dokumenty. Również cała nasza Gmina włączyła się w tą pomoc. 
Pan wójt, radni, urzędnicy, parafie, organizacje społeczne, szkoły, Ochotnicze 
Straże Pożarne, przedsiębiorcy, mieszkańcy; nie szczędząc sił, czasu a i swoich 
środków finansowych udzielali i do tej pory udzielają pomocy umęczonym ukra-
ińskim uchodźcom. Zaczęto organizować zbiórki: żywności o przedłużonej trwa-
łości, odzieży, środków opatrunkowych, lekarstw, narzędzi i urządzeń, zabawek 
i środków pieniężnych, organizowanie transportów czy samych konwojów do 
Ukrainy. Skala tej pomocy, stopień zorganizowania, determinacja jest niespo-
tykana. Można napisać bez żadnej przesady, że cały świat patrzy na POLAKÓW 
z pełnym podziwem. Wszystkim bez wyjątku należą się najszczersze podzięko-
wania za tak wspaniałą postawę.
 W tych działaniach biorą również udział radni naszej Gminy poprzez już 
wcześniej wspomniane akcje jak i działania jako organ uchwałodawczy, dosto-
sowując prawo miejscowe do bardzo dynamicznie zmieniających się przepisów 
prawa. Rada uchwaliła prawo usprawniające działania  wójta  i Gminnego Ośrod-
ka Pomocy Społecznej przez, których kierowana jest pomoc dla Ukraińców czy 
do naszych mieszkańców przyjmujących uchodźców. 
 W roku 2022 r. Rada Gminy Radziechowy- Wieprz obradowała na 16 se-
sjach w tym 4 nadzwyczajnych podejmując 93 uchwały. Na sesji XLIV która od-
była się 21 kwietnia 2022r Rada Gminy przyjęła uchwałą stanowisko potępiające 
działania Rosji w stosunku do Ukrainy, wyraziła gotowości wsparcia   i pomocy. ( 
Uchwała nr XLIV/303/22).
 W dniu 31-05-2022 r. na XLV uroczystej sesji Rady Gminy Radziechowy- 
Wieprz wójt Gminy pan mgr inż. Maciej Mika przedstawił „Raport o stanie Gmi-
ny”, omówił szczegółowo dotychczasowe działania, ich efekty, sukcesy i zagro-
żenia dla naszej Gminy (Raport dostępny na stronie UG Radziechowy Wieprz). 
Raport objął cały zakres działalności naszego samorządu zawierał wszystkie 
dane i wskaźniki dotyczące naszej Gminy. Mimo panującej pandemii COVID 19 
i wojny na Ukrainie oraz związanych z nimi zagrożeń należy stwierdzić, że inwe-
stycje, remonty są na największym poziomie w dotychczasowej historii Gminy 
Radziechowy Wieprz.  Po przeanalizowaniu sprawozdań i przeprowadzonej de-
bacie Rada Gminy jednogłośnie udzieliła absolutorium Wójtowi Gminy Radzie-
chowy Wieprz za 2021 r.
 Na sesje absolutoryjną zaprosiliśmy licznych gości: posła na Sejm Rzeczy-
pospolitej Polskiej  pana Kazimierza Matusznego, radnych Sejmiku Wojewódz-
twa Śląskiego : panią Agnieszkę Biegun, pana Stanisława Baczyńskiego, starostę 
żywieckiego pana Andrzeja Kalatę, radnych powiatowych: panią Jadwigę Jurasz, 
pana Jana Witkowskiego – członka Zarządu Powiatu, pana Jacka Jarco, burmi-
strza miasta Żywca pana Antoniego Szlagora, czcigodnych księży proboszczów: 
ks. dziekana Piotra Pokojnikowa, ks. Andrzeja Ciesielskiego, ks. Jerzego Maturę, 
ks. Sławomira Zadorę. Przybyli goście zabierając głos gratulowali szybkiego roz-
woju naszej Gminy i wielu widocznych sukcesów. Na tej sesji Rada Gminy nadała 
imię „Małego Księcia” nowemu przedszkolu, w Wieprzu które z rozpoczęciem no-
wego roku szkolnego zostało uroczyście otwarte.
 Wojna na Ukrainie, ale także polityka Rosji wywołała wiele negatywnych 
skutków gospodarczych dotykających nas wszystkich. Kłopoty na rynkach świa-
towych cen surowców energetycznych a co za tym wynikłych podwyżek choćby 
cen żywności oraz innych ważnych artykułów i materiałów spowodowały wzrost 
inflacji. Rząd polski chcąc przeciwdziałać negatywnym skutkom wojennym zor-
ganizował między innymi dopłaty do węgla i innych surowców energetycznych 
oraz dostawy węgla po preferencyjnych cenach dla gospodarstw domowych. 
Nasza Gmina natychmiast włączyła się w tę akcje pomocy dla swoich mieszkań-
ców. Pan wójt wraz z pracownikami sprawnie i w miarę dostaw węgla zorganizo-
wał dystrybucje opału tak aby wszyscy potrzebujący mieszkańcy mogli szybko 
zaopatrzyć się w węgiel do celów grzewczych oraz uzyskać pomoc w postaci 
dopłat. Te działania były możliwe również dzięki szybko i sprawnie przyjętym 
przez Radę uchwałom. W 2022r.  radni wiele razy kontrolowali postępy na licznie 

Sprawozdanie Przewodniczącego z działalności 
Rady Gminy Radziechowy Wieprz za 2022 r.

prowadzonych inwestycjach i remontach a zauważone usterki i nieprawidłowo-
ści na bieżąco przekazywali panu wójtowi albo pracownikom gminy. Na komi-
sjach i sesjach kierowali do pana wójta i podległych mu urzędników zapytania i 
uwagi dotyczących działań poszczególnych komórek organizacyjnych, działań 
firm wykonujących usługi dla naszej Gminy czy firm prowadzących inwestycje. 
Utrzymywali kontakt z działającymi na terenie Gminy organizacjami, reagowali 
na zgłaszane przez mieszkańców problemy takie jak: szkody wyrządzone przez 
zwierzynę leśną, szkody i stwarzanie zagrożeń przez motocyklistów poruszają-
cych się po naszych gruntach ornych i leśnych, czy szkody wyrządzane przez 
maszyny i pojazdy poruszające się przy budowie drogi szybkiego ruchu, czy pro-
blemy wynikłe podczas odśnieżania dróg gminnych.
 Rada Gminy musiała też podejmować trudne i niepopularne decyzje jak 
konieczność podniesienia opłat lokalnych tj; podatków czy za wywóz „śmieci”. 
Niestety te trudne decyzje musiały być podjęte choćby ze względu na wzrost 
inflacji spowodowaną wojną na Ukrainie. Na sesji LV w dniu 21-12-2022 r. Rada 
Gminy Radziechowy Wieprz uchwaliła budżet na 2023 r. Uważam, że jest to na-
stępny budżet szybkiego dalszego rozwoju naszej Gminy, budżet, który poprawi 
jeszcze bardziej stan infrastruktury zapewni finansowanie potrzebnych zakupów 
i remontów, pozwoli na spokojną i sprawna pracę naszym pracownikom i mam 
nadzieję, że panująca w 2023 r. sytuacja pozwoli na zrealizowanie tej uchwały.
  W tym miejscu chciałbym serdecznie podziękować panu wójtowi mgr 
inż. Maciejowi Mice i wszystkim podległym mu pracownikom, za bardzo dobrą 
współpracę, szybkie reakcje na pojawiające się uwagi czy wnioski, za solidną i 
uczciwą pracę mimo pojawiających się dodatkowych obowiązków i zleceń tj. 
już wcześniej wspomnianych; jak przekazywanie środków finansowych dopłat 
do zakupu opału czy dystrybucji węgla. Te i jeszcze inne obowiązki były i są wy-
konywane bardzo sprawnie i dla dobra naszych mieszkańców za co jeszcze raz 
serdecznie dziękuję.
 I na koniec chcę bardzo podziękować wszystkim radnym. Ta kadencja nie 
jest łatwa ze względu na cały czas zaskakujące nas niekorzystne sytuacje i oko-
liczności zewnętrzne. Pandemia Covid 19, teraz wojna na Ukrainie, ta panującą 
niepewność i czasami nerwowość spowodowana tymi zewnętrznymi uwarun-
kowaniami, mógłby ktoś pomyśleć, że generuje konflikty i tarcia w naszej Radzie. 
Nic takiego nie ma miejsca i myślę, że tak zostanie do końca tej kadencji. Jeżeli 
zdarzają się jakieś drobne różnice, potrafimy je w sposób kulturalny i szanując 
drugą stronę rozwiązać dla dobra naszej Gminy naszych mieszkańców. Pan wójt 
i obecna Rada stara się aby rozwój naszych sołectw był równomierny i zrówno-
ważony, czasami rodzi to poczucie, że w jednym sołectwie są większe nakłady 
a w drugim mniejsze, tak może być jak na te nakłady patrzymy z perspektywy 
jednego roku, jednego budżetu. Ale gdy spojrzymy szerzej, na przykład na in-
westycje wieloletnie to już możemy wyciągnąć całkiem inne wnioski. Jesteśmy 
radnymi z poszczególnych sołectw z poszczególnych okręgów, ale musimy dbać 
o całość Gminy o wszystkich mieszkańców, aby nikogo nie wykluczać, tak działać 
w ramach możliwości aby wszyscy mieszkańcy mieli względnie równy dostęp do 
infrastruktury, edukacji, transportu, ochrony ppoż., ochrony zdrowia itp. 
 Jeszcze raz dziękuję wszystkim: przede wszystkim panu wójtowi i wszyst-
kim radnym za bardzo dobrą współpracę w jakże trudnym 2022 roku.

Przewodniczący Rady Gminy
Radziechowy Wieprz

mgr. Jacek Świniański

Sprostowanie
Szanowni Państwo w grudniowym numerze pisma, do opu-
blikowanego wywiadu nt. współpracy firmy Żywiec Zdrój 
z Gminą Radziechowy-Wieprz wkradła się mała nieścisłość. 
Wspominając o badaniach hydrogeologicznych, w które firma 
Żywiec Zdrój mocno się zaangażowała, napisaliśmy, że miały 
one miejsce w Przybędzy. Tymczasem faktyczne miejsce tych 
badań znajdowało się już w Radziechowach. Bardzo przepra-
szamy wszystkich, których wprowadziliśmy w błąd, szczegól-
nie Spółki Wodne w Radziechowach i w Przybędzy. 

Redakcja
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 Obecnie na ukończeniu są dwie inwestycje związane z Termo-
modernizacją budynków Zespołu Szkolno-Przedszkolnego im. Jana 
Pawła II w Bystrej i budynku Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Przy-
będzy. W obydwu obiektach wykonano następujące roboty budowla-
ne i instalacyjne:
- docieplenie ścian zewnętrznych, stropów i połaci dachów (odpo-
wiednio styropianem i wełną mineralną) w ramach robót termomo-
dernizacyjnych budowlanych,
- dokonano częściowej wymiany stolarki okiennej i drzwiowej wraz 
z parapetami na nową spełniającą obecnie wymagane warunki tech-
niczne w zakresie ochrony cieplnej budynków,
- wykonano instalacje folowoltaiczne PV na dachach budynków (By-
stra moc 11,51 kWp, Przybędza moc 10,88 kWp,
- wykonano nowe instalacje elektryczne zasilające kotłownie,
- dokonano wymiany istniejących opraw oświetleniowych na nowe 
energooszczędne oprawy LED,
- wymieniono istniejące instalacje c.o. na nowe (orurowanie wraz 
z grzejnikami i osłonami),
-  wykonano remont istniejących kotłowni opalanej paliwem stałym 
poprzez przebudowę na kotłownie olejowa kondensacyjną i zabu-
dowę pompy ciepła powietrze-woda. Źródło pracować będzie na po-
trzeby grzewcze obiektu, przy czym kocioł olejowy stanowić będzie 

Termomodernizacja szkół Bystra i Przybędza
źródło szczytowe (Bystra moc cieplna 157 kW, Przybędza moc cieplna 
129 kW), a pompa ciepła źródło podstawowe (Bystra moc grzewcza 
144 kW, Przybędza moc grzewcza 110 kW).
 Dzięki przeprowadzonej termomodernizacji obiektów szkol-
nych w zakresie opisanym powyżej zmniejszą się koszty eksploata-
cji budynków, zostanie uzyskany komfort użytkowania, poprawi się 
znacznie wygląd architektoniczny i zostanie uzyskany efekt ekologicz-
ny poprawiający stan środowiska naturalnego.

(MH)

W miesiącu marcu br. na terenie Naszej Gminy odbyły się zebrania 
wiejskie sprawozdawczo - wyborcze na których dokonywane były wy-
bory Sołtysa oraz Rady Sołeckiej. 
Wszystkim nowo Wybranym Sołtysom oraz Radnym serdecznie gratu-
lujemy i życzymy owocnej współpracy na rzecz lokalnej społeczności. 
Wyborów dokonywano w 5 sołectwach z wyjątkiem Bystrej gdzie ka-
dencja Pani Sołtys Ireny Rodak trwa jeszcze rok.   
Zebrania odbywały się w miłej atmosferze i przy bardzo wysokiej fre-
kwencji za udział i zaangażowanie mieszkańców dziękujemy. 
Sołtysi Pełniący funkcję na terenie Gminy Radziechowy – Wieprz 

ZEBRANIA WIEJSKIE !!!

Imię Nazwisko Sołectwo 

Janina Tlałka Radziechowy 

Wiesław Kliś Wieprz 

Maria Górna Przybędza 

Irena Rodak Bystra 

Mieczysław Sygut Juszczyna 

Józefa Skolarz Brzuśnik 

Wójt Gminy Radziechowy-Wieprz 
Maciej Mika 

Szkoła w Przybędzy

Szkoła w Bystrej
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 Dzięki ogromnemu zaangażowaniu Rodziców - organizacji balu 
sylwestrowego oraz wpłatom wielu rodziców naszych uczniów na 
konto Rady Rodziców - nasza szkoła wzbogaciła się o trzy ekrany in-
teraktywne, które zostały zamontowane w salach do edukacji wcze-
snoszkolnej. 

NOWE MONITORY INTERAKTYWNE W SZKOLE 
PODSTAWOWEJ W RADZIECHOWACH

 W imieniu dyrekcji szkoły, nauczycieli oraz uczniów serdecznie 
dziękujemy za pomoc wsparcie, dzięki którym nasza szkoła z miesią-
ca na miesiąc staje się coraz bardziej nowoczesna i przyjazna naszym 
uczniom.

Wodociąg Wieprz, Bystra 
Została zakończona budowa kolejnej części wodociagu w Wieprzu 
i Bystrej.
Firma EKOINSTAL Sp. z o.o.z Suchej-Beskidzkiej wykonała sieć wodo-
ciągową zaprojektowaną przez biuro BOKRA-BUD z Żywca o naste-
pujacych parametrach: 
Rurociagi: DN63  - 236,89 m, DN90 – 30,29 m, DN110 – 2275,29 m, 
DN160 – 960,53 m
Zasuwy: DN65 – 6 szt., DN 80 – 14 szt., DN100 – 15 szt., DN150 - 3 szt.
Hydranty: DN80 14 szt.
Studnie pomiarowe zasilane instalacją PV: DN1000 – 4 szt.
Wartość inwestycji to: 1 977 852,30 zł brutto
Obecnie trwaja procedury odbiorowe przez Powiatowy Inspektorat 
Budowlany w Żywcu.

Wodociąg Juszczyna Etap 1 w ramach Programu Polski Ład 
Trwaja roboty budowlane związane z budową wodociagu w Juszczy-
nie zaprojektowanego przez biuro BOKRA-BUD z Żywca na odcinku 
od granicy z Wieprzem do Kościoła w Juszczynie.
Wykonawca robót jest firma EKOTEXBUD Sp. z o.o. z Bielska-Białej
Docelowa sumaryczna długość tego odcinka sieci wodociagowej 
uwzgledniajacej wszystkie średnice rurociagów wynosi 11 717,0 m.

Inwestycje gminne w toku

Wartość inwestycji to: 6 568 200,0 zł brutto
Obecne zaawansowanie robót wynosi 50%.

Wodociąg Juszczyna Etap 2 w ramach Programu Polski Ład
 W dniu 16.03.2023 r. został przekazany Wykonawcy firmie EKO-
INSTAL Sp. z o.o. z Suchej-Beskidzkiej teren budowy kolejnego od-
cinka sieci wodociagowej zaprojektowanej przez biuro BOKRA-BUD 
z  Żywca uwzgledniającego wszystkie średnice rurociągów o suma-
rycznej długości wynoszącej 9 478,0 m od Kościoła w górę m. Juszczy-
na.Wartość inwestycji to: 6 952 730,77 zł brutto

Ujęcie wody w Bystrej 
 Obecnie trwarwają prace projektowe związane z wykonaniem 
nowego Ujecia Wody w Bystrej na potrzeby budowanego wodociagu 
w m. Juszczyna. Wykonawca projektu jest biuro BOKRA-BUD z Żywca.

 Na ostatni etap prac w Juszczynie oraz ujęcie wody i stacje 
uzdatniania władze gminy starają się o pozyskanie środków z różnych 
źródeł. W tej sprawie wójt gminy Pan Maciej Mika wraz z p. Sekreta-
rzem i p. Przewodniczącym Rady Gminy udali się, 8 marca 2023 r.  do 
Ministerstwa Funduszy i Rozwoju Regionalnego w Warszawie.

(MH)
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 W ostatnich dniach lutego nadszedł 
czas na podsumowanie akcji CAŁA POLSKA 
SMAŻY PĄCZKI, która odbyła się również 
na terenie Gminy Radziechowy- Wieprz. II 
edycja tego przedsięwzięcia,  wspierała aż 
trójkę dzieci z Żywiecczyzny, cierpiących 
od urodzenia na ciężkie schorzenia, wyma-
gające kosztownych operacji oraz rehabili-
tacji. Siedmioletnia Lenka Kuźmińska  oraz 
ośmioletnia Ola Drobisz to mieszkanki Leśnej, pięcioletni Mikołaj Bąk 
pochodzi z Gilowic. Hasłem tegorocznej akcji jest „Pączek dla dzieci 
niewidzialnych” - ponieważ mało kto dostrzega ich potrzeby i udziela 
wsparcia, rodziny z wielkim trudem borykają się z codziennością, a ich 
starania są niezauważalne w społeczeństwie oraz w mediach. 

 Serdecznie dziękujemy wszystkim, którzy z ogromnym zapałem 
i poświęceniem brali udział w przygotowaniach. Szczególne podzię-
kowania dla wszystkich organizacji:
• Stowarzyszenie KGW „Brzuśnik” w Brzuśniku 
• KGW Wieprz oraz Stowarzyszenie „Wieprzanki” z Wieprza 
• Klub Seniora w Wieprzu 
• Stowarzyszenie KGW „Habdasówka” z Przybędzy
• KGW w Juszczynie 
• OSP Bystra Żywiecka 
• KGW Bystra 
• Klub Seniora Bystra
• Rada Rodziców przy Przedszkolu Małego Księcia w Wieprzu
• Rada Rodziców SP im. Jana Klicha w Wieprzu
• KGW w  Radziechowach 
• Stowarzyszenie Bystrzaki 

Gmina Radziechowy-Wieprz smaży pączki
• SSK „Grojcowanie” w Wieprzu
• Parafia św. Marcina w Radziechowach 
• Parafia MB Częstochowskiej w Przybędzy
• Cała Polska smaży pączki 

 Z całego serca pragniemy podziękować za pomoc darczyńcom za 
produkty, dzięki którym powstały wspaniałe domowej roboty pączki!
• Grzegorz Puda - Minister Funduszy i Polityki Regionalnej
• OBROKI - Śląski Rynek Hurtowy w Katowicach - Adam Jakubiec - 
Prezes
• Zakłady Tłuszczowe „Bielmar” Sp. z o.o. w Bielsku-Białej - Daniel 
Czerwik - Wiceprezes Zarządu, dyrektor ds. Sprzedaży i Marketingu
• „BESKID ŻYWIEC” Sp. z o.o. Jerzy Kliś - Prezes Zarządu, Przemy-
sław Sufa Rajski - Dyrektor Naczelny
• Piekarnia “U Antka” w Bystrej - Antoni Pajestka
 Wyrazy wdzięczności przesyłamy do wszystkich, którzy wsparli 
akcję piekąc, przewożąc oraz kupując słodkości i przekazując tym sa-
mym środki finansowe na pomoc Lenie, Oli i Mikołajowi. 
Dziękujemy naszym wspaniałym Gaździnom z ZR „Grojcowianie”, któ-
re reprezentowały nas podczas finału na Żywieckim Rynku tańcząc 
taniec na urodzaj BON!
 W naszej Gminie 12.02. br kiermasze odbyły się w Bystrej 
(6.010 zł), Radziechowach (5.500 zł), Wieprzu (10.790 zł).
 To nie koniec...w Tłusty Czwartek KGW „Brzuśnik” piekło kolejną 
turę zamówionych pączków (2.320 zł), a w niedzielę 19 lutego odbył 
się kiermasz w Parafii Przybędza ( 3.100 zł). Ostatecznie podczas całej 
akcji w naszej Gminie Radziechowy-Wieprz  uzyskano piękną kwotę – 
27.720,- zł.   BRAWO !!! Serdecznie dziękujemy w  imieniu dzieci i ich 
rodzin. 

Jadwiga JURASZ – Radna Powiatu Żywieckiego

 Została zakończona budowa dwóch Sal Gimnastycznych w By-
strej i w Przybędzy przy Zespołach Szkolno-Przedszkolnych. W obec-
nej chwili trwają procedury odbiorowe przez Komendę Powiatową 
Państwowej Straży Pożarnej w Żywcu i Powiatowy Inspektorat Sa-
nitarny w Żywcu. Następnie obiekty zostały zgłoszone do odbioru  
Powiatowego Inspektoratu Budowlanego w Żywcu w celu uzyskania 
pozwolenia na użytkowanie.
 Te nowoczesne obiekty z zapleczami socjalno-technicznymi 
wyposażone w instalacje wodno-kanalizacyjne, elektryczne, c.o., kli-

Budowa sal gimnastycznych
 w Bystrej i w Przybędzy

matyzację i wentylacje mechanicznie zasilane rurociągami preizolo-
wanymi przez ekologiczne źródła ciepła z kotłowni olejowej i pomp 
ciepła termomodernizowanych obiektów szkolnych zapewnią mło-
dzieży z terenu naszej gminy komfortowe warunki do uprawiania róż-
nych dyscyplin sportowych. 
 - Niezwłocznie po uzyskaniu stosownych odbiorów sale zostaną 
udostępnione społeczności szkolnej - mówi Maciej Mika Wójt Gminy 
Radziechowy-Wieprz.

(MH)Sala w Przybędzy

Sala w Bystrej
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 Wielu zadaje pytania: po co jeszcze te obchody?, po co aż taka oprawa? bo i zapalone 
znicze wzdłuż drogi główniej przez Radziechowy oraz wzdłuż drogi na Matyskę tzw. ,,Drogę 
Światła”, odprawienie Drogi Krzyżowej, odmówienie różańca, ognisko? I to aż do 21;37!
Pytania, zarzuty. Może i drwina… a po co? Już nie trzeba…
 Odpowiedź jest prosta:  Bo całym sercem kochamy św. JP II i jesteśmy wdzięczni Panu 
Bogu za dar Jego życia, za dar kapłaństwa. A gdzie lepiej podziękujemy za to wielkie wyróż-
nienie jak nie na szczycie góry i dodatkowo pod rozpiętymi ramionami krzyża? Każdy z nas 
jeszcze słyszy słowa Papieża Polaka:  ,,Góry są wyzwaniem, góry prowokują człowieka, istotę 
ludzką, młodych i nie tylko młodych do dokonania wysiłku w celu zwyciężenia samego siebie” 
lub ,,W górach niknie bezładny zgiełk miasta, panuje cisza bezimiennych przestrzeni, która 
pozwala człowiekowi wyraźniej usłyszeć wewnętrzne echo głosu Boga”. 
 W dzisiejszych czasach, przeżywając wszystko to, co się dzieje, stawmy się o 19.30 przy 
I stacji Golgoty Beskidów i to bez względu na pogodę. Ubierzmy się ciepło. Do Zobaczenia 

JK

2 kwietnia 2023 r. w rocznicę śmierci św. Jana Pawła II 
tradycyjnie na górze Matysce, u stóp Krzyża Jubileuszowego

Zapłonie ,,Płomień Pamięci” zwany ,,Ogniem Lolka”

 To polskie święto państwowe poświęco-
ne jest pamięci żołnierzom antykomunistycz-
nego i niepodległościowego podziemia.
 O godz. 18.00 ks. Piotr Pokojnikow, 
dziekan dekanatu radziechowskiego oraz 
proboszcz parafii pw. MB Częstochowskiej 
z Przybędzy, ks. Sławomir Zadora,  odprawili 
uroczystą mszę św. w intencji Ojczyzny, po-
koju na świecie i żołnierzy niepodległościo-
wego podziemia. W homilii ks. P. Pokojnikow 
podkreślił o potrzebie pamiętania o Polakach, 
którzy nie poddali się kolejnemu najeźdźcy 
i walczyli o wolną, niepodległą Polskę. Mówił, 
że jesteśmy ziarnem, które zasiane przynie-
sie plon, tylko nie wolno nam zapominać … 
i słowa Bóg, Honor, Ojczyzna, powinny za-
wsze nam towarzyszyć. Na zakończenie mszy 
odśpiewaliśmy ,,Rotę”, a potem udaliśmy się 
przed kościół i przy tablicy upamiętniają-

W przededniu 1 marca, Radziechowska Parafia
rozpoczęła po raz XI obchody Narodowego Dnia Pamięci

o „Żołnierzy Wyklętych”
cej Związek Młodzieży Patriotycznej ,,Nowe 
Wyzwolenie” złożyliśmy wieńce, zapalili zni-
cze…. następnie udaliśmy się na cmentarz 
i na mogile Edwarda Chudźca złożyliśmy wią-
zankę, odmówiliśmy ,,wieczne odpoczywa-
nie..” … 
 Na uroczystości stawiły się Poczty Sztan-
darowe: Związku Podhalan oddział Górali 
Żywieckich z Milówki, SP im. ks. prałata Stani-
sława Gawlika  w Radziechowach,  Stowarzy-
szenie Dzieci Serc im. bł. O. Michała Tomaszka  
oraz licznie zebrana grupa  radziechowskich 
parafian.
 Mieszkańcy Radziechów pamiętają 
o działalności młodzieży zrzeszonej w Związku 
Młodzieży Patriotycznej ,,Nowe Wyzwolenie”, 
a aresztowanej przez UB w 1950 r. Ci osiem-
nastoletni wówczas uczniowie i nauczyciel 
Edward Łodziana, byli torturowani, a następnie 

więzieni; w Żywcu, Krakowie ul. Montelupich, 
Wronkach, Jaworznie. Czym zasłużyli sobie na 
taki los? Marzyła im się Polska, Ojczyzna wolna 
od jakichkolwiek wpływów. Nie chcieli godzić 
się na kolejną tyranię – tym razem sowiecką. 
Ich dowódca Łodziana Edward otrzymał wyrok 
5 lat więzienia. Pozostali: Pieronek Mieczysław 
- 3 lata, Galica Józef - 2 lata, Habdas Stanisław 
- 3 lata, Pieronek Józef - 2 lata. Kto ich zdradził? 
Kto doniósł do UB o ich planach? Te odpowie-
dzi zostawmy IPN, ale o postawie młodych lu-
dzi trzeba pamiętać. ..
 W 2000 r. na  Radziechowskim kościele 
została wmurowana pamiątkowa tablica w 50 
rocznicę uwięzienia harcerzy, głównym ini-
cjatorem tych uroczystości był  ówczesny  Ks. 
Prałat Stanisław Gawlik wieloletni (40lat) Pro-
boszcz Parafii Św. Marcina w Radziechowach. 

JK
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Stowarzyszenie 
Dzieci Serc

Dziękuje i Prosi
 o 1.5% 

nasz KRS 
0000121276 

 Urodziny, to wielkie święto dla każdego 
z nas, a cóż dopiero tak okazały jubileusz i to 
dla tak Szacownej Jubilatki? Przygotowania 
do obchodów ruszyły, można rzec pełną parą. 
Poszukiwane jest najstarsze zdjęcie przedsta-
wiające radziechowskich parafian. Może to 
być skan zdjęcia, lub zdjęcie które zeskaku-
jemy i oddamy właścicielowi. Zdjęcie takie 
posłuży do wykonania baneru informujące-
go o  naszych obchodach. Prosimy również 
o napisanie: wspomnień dotyczących histo-
rii swojego rodu, ważnych wydarzeń z życia 
parafii. Tak by można z nich stworzyć wpierw 
elektroniczną wersję monografii, a następ-
nie wersję książkową. Wprawdzie mamy taki 
zapis do 1993 r. ,,Radziechowska Parafia z Ja-
giellońskich czasów” ks. J. Kacika, ale następ-
ne 30 lat musimy uzupełnić. A ww. publikację, 
też należy uzupełnić chociażby o życiorysy 
kilku/kilkunastu mieszkańców Radziechów, 
którzy niekoniecznie są pochowani na radzie-
chowskim cmentarzu. 
 Dla dzieci i młodzieży szkolnej ogła-
szamy konkurs na strój mojego pra, pra, pra 
dziadka i babci. Rozstrzygniecie konkursu 29 
czerwca po uroczystościach odpustowych na 
Św. Piotra i Pawła. 
 Jest również zadanie dla organizacji ko-
ścielnych: Róż Żywego Różańca, byłej Oazy, 
Scholii, byłego Chóru, Orkiestry i organizacji 
działających na terenie parafii. Należy spisać 
historię ich powstania, kto był założycielem, 
jakie mieli osiągnięcia. Tego nikt za nas nie 
napisze, a czas ucieka i trzeba się śpieszyć.
 A teraz, w wielkim skrócie o ks. Stanisła-
wie Kaszkowicu, dziekanie żywieckim i pro-
boszczu radziechowskim 
,,Nic nie zapowiadało, że podżywiecki ple-
ban, wkroczy wraz ze swymi parafianami na 
szerszą scenę historii. Ks. Stanisław był pro-

630 Rocznica erygowania Parafii Św. Marcina
w Radziechowach 

boszczem w Kętach, gdy w 1642 r. zamienił 
to stanowisko z plebanem w Radziechowach. 
Trzymał bowiem jednocześnie i farę  łodygo-
wicką (..)  i łatwiej mu było odtąd zawiadywać 
bliżej siebie położonymi parafiami.  
 Działając na terenie Żywiecczyzny zyski-
wał coraz większy szacunek, a sam coraz bar-
dziej wrastał w tę ziemie. Kiedy udało mu się 
usprawnić działania tutejszych parafii podjął 
kolejne zdecydowane kroki, wystąpił do ks. 
biskupa krakowskiego Piotra Gembickiego, 
aby utworzył nowy dekanat na Podbeskidziu. 
21 października 1644 r. jego starania przynio-
sły efekt w postaci dekretu ustanawiającego 
Dekanat Żywiecki, a jego pierwszym dzieka-
nem Stanisława Kaszkowica proboszcza Ło-
dygowickiego i Radziechowskiego. „Nazna-
czywszy dziesięć plebaniej do dekanatu tego 
nowo postawionego, naprzód probostwo 
żywieckie, Stary  Żywiec, Rychwałd, Ślemię, 
Jeleśnię, Milówkę, Radzichowy, Łodygowice, 
Lipnik, Komorowice i Bestwinę”.1

 Historyczna zawierucha sprawiła, że 
i  na Podbeskidziu nie było spokojnie. I tutaj 
do akcji wkroczył ks. Kaszkowic. Komaniecki 
przypisuje ujęcie Kostki Napierskiego, dywer-
santa i kolaboranta Chmielnickiego radzie-
chowskiemu plebanowi, który ,,Kostkę pod-
szedł powiedziawszy, że na służbę, ubrawszy 
się po hetmańsku pod piórem, pachołki jemu 
prowadzi do obrony. Któremu Kostka Napier-
ski uwierzywszy do zamku go z pachołkami 
wpuścić kazał” Pochwyceni buntownicy, 
zostali oddani w ręce oblegających, odwie-
zieni do Krakowa, skazani przez sąd grodzki 
i straceni. Bp. Gembicki w uznaniu za pomoc 
udzieloną w potrzebie Rzeczypospolitej, ks. 
Kaszkowica wynagrodził (..)  A tenże wsławił 
się jako mediator uspokajając w 1662 r. wzbu-
rzonych mieszkańców Jeleśni, którzy sami 

będąc bardzo biedni, zostali zmuszeni do ko-
lejnych danin przez porucznika królewskiego 
Bidzińskiego. A kiedy Szwedzi klasztor czę-
stochowski oblegali. To i tym razem ks. Sta-
nisław wykazał się talentem organizacyjnym 
i wojskowym. Zebrał okolicznych hardników, 
mieszczan, chłopów i na czele takiego pospo-
litego ruszenia wyruszył na Jasną Górę. Od-
dział brał udział w licznych potyczkach dotarł 
do Wielunia i Krzepic. Podczas wyprawy miało 
miejsce ciekawe zdarzenie, które uznano za 
cud. Oto gdy oddział się przemieszczał po-
jawił się zakonnik w habicie bernardyńskim 
i oznajmił im: „Nie chodźcie tą drogą, bo na 
Szwedy traficie, ale się inszą drogą obróćcie”.2 
Oddział wybrał inną drogę, a ci, którzy zlekce-
ważyli ostrzeżenie ledwie z życiem uszli ucie-
kając przed potomkami wikingów. (…)
 Przewielebny dziekan ks. Stanisław 
Kaszkowic pomimo swoich wielu epizodów 
wojskowo-mediacyjnych zawsze i w pierw-
szej kolejności pozostał duchownym. Cier-
pliwie służy pomocą i radą współbraciom 
w  kapłaństwie. Organizuje misje święte, 
a  równocześnie głosi kazania dla okolicznej 
ludności. W 1666 roku przyczynia się do po-
wstania kościoła świętej Katarzyny w Cięcinie. 
 2 lutego 1667 r. w dniu MB Gromnicznej 
„w sam nieszpór, gdy Magnificat śpiewano, 
Jego Mość ksiądz Stanisław Kaskowic dzie-
kan najpierwszy i proboszcz żywiecki, pleban 
łodygowicki, radziechowski i milowski etc., 
na probostwie żywieckim pobożnie umarł”. 
(…) a ten pogrzebiony jest w grobie wielkim 
wśród kościoła żywieckiego, pod chrzcielni-
cą,(..)

(JK)
1 A. Komaniecki ,,Chronografia albo Dziejopis Żywiecki” ks. 
Jan Kracik ,,Radziechowy Parafia z Jagiellońskich Czasów” 
Piotr Kachel ,,Sutanną i mieczem” 
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„Janie Pawle II, my dzieci
idziemy Twoimi śladami

Twe czyny nam dają przykładna co dzień,
jak postępować mamy…”

(Hymn ZSP im. Jana Pawła II w Bystrej)

 Dzień 28.10.2022r. był dla Zespołu Szkolno – Przedszkolnego im. 
Jana Pawła II w Bystrej dniem bardzo uroczystym. 13 lat temu nasza 
szkolna społeczność obchodziła uroczystość nadania szkole imienia 
Jana Pawła II. Od tej pory co roku w naszym kalendarzu uroczysto-
ści wpisał się Dzień Święto Szkoły. W tym czasie w sposób szczególny 
wspominamy Naszego Patrona. Co roku październik jest dla nas mie-
siącem, w którym odwiedzamy miejsca zawiązane z Papieżem (m.in. 
Wadowice, Częstochowa).
 Naszą październikową uroczystość rozpoczęliśmy Mszą Św. 
w Kościele Parafialnym w Wieprzu. 
 Mszę odprawił i wspólnie się z nami modlił Ks. Proboszcz J. Matu-
ra oraz ks. Sławomir z Przybędzy. Podczas Eucharystii uczniowie klasy 
VI oraz szkolny chór z klas IV- VII przedstawili bogaty i wzruszający pro-
gram artystyczny przygotowany przez Panią Marię Biegun - Lizak oraz 
Panią Lucynę Hankus. W programie zawarte były zarówno informacje 
o Naszym Partonie, jego życiu, wartościach, oraz pięknym, bogatym 
pontyfikacie, a także to, co po Sobie pozostawił – Jego dziedzictwo. 

ZAKOŃCZENIE PROJEKTU 2022 FIO ŚLĄSKIE LOKALNIE
POD HASŁEM

„ŚW. JAN PAWEŁ II POWOŁANY SPOŚRÓD NAS
– OCALMY JEGO DZIEDZICTWO OD ZAPOMNIENIA”

Była także odpowiedź na pytanie: Dlaczego wybraliśmy na Partona 
– Papieża Polaka? Pielgrzym, Papież pokoju, teolog, przyjaciel dzieci, 
uosobienie skromności i pokory, opiekun chorych i cierpiących. Umiał 
przebaczać, radował się, ale także umiał znosić pokornie chorobę 
i cierpienie. Jan Paweł II podczas swojego pontyfikatu dokonał wielu 
przemian w sercach i społecznościach ludzi. Programowi towarzy-
szył przepiękny śpiew szkolnego chóru, który wykonał utwory „Nie 
zastąpi Ciebie Nikt” oraz „Pieśń dla Jana Pawła II” (sł. Boys & Clas-
sic) To wielka odpowiedzialność być uczniem szkoły, która nosi imię 
Wielkiego Polaka. Jego gorące nawoływanie do miłości na świecie, 
w sposób szczególny powinno być wyzwaniem dla nas. Niech w na-
szych myślach wciąż brzmią słowa wypowiedziane w Częstochowie 
w 1993 r. „Musicie od siebie wymagać, nawet gdyby inni od was 
nie wymagali”. Pamiętajmy o tym przesłaniu i starajmy się codzien-
nie wypełniać Jego dziedzictwo. Niech nie zabraknie w nas dobroci, 
ludzkiej życzliwości, chęci niesienia pomocy drugiemu człowiekowi. 
Po uroczystej mszy świętej nastąpiło wręczenie nagród w Gminnym 
Konkursie, który był realizowany w ramach Projektu FIO Śląskie 
Lokalnie pod hasłem „Św. Jan Paweł II powołany spośród nas – 
ocalmy Jego dziedzictwo od zapomnienia”, na który otrzymaliśmy 
grant w wysokości 4500 zł.
Konkurs był przeprowadzony w następujących kategoriach:
1. Konkurs wiedzy o Janie Pawle II dla klas V-VIII.
2. Konkurs plastyczny – kategoria indywidualna dla klas I – IV.
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 Wernisaż Pani Eweliny Hodjys-Noga to specjalne wydarzenie, na 
którym prezentowane były jej dzieła sztuki, a goście mieli okazję je 
obejrzeć i porozmawiać z nią o jej twórczości.
 Wernisaż odbył się w Centrum Edukacji Ekologicznej w Wieprzu 
w uroczystej atmosferze. Dyrektor Gminnego Centrum Kultury, Pro-
mocji, Turystyki Radziechowy-Wieprz Pani Agnieszka Biegun przy-
witała wszystkich obecnych gości po czym przeszła do rozpoczęcia 
wydarzenia kilkoma słowami o twórczości Pani Eweliny. Artystka wy-
głosiła też krótkie przemówienie na temat swoich prac i inspiracji.
 Wernisaż podczas przygotowania zmienił się w performens na 
którym odbiorcy mogli dogłębnie poczuć twórczość Eweliny ten je-
den wyjątkowy raz.
 Obecni goście wymieniali się spostrzeżeniami i wrażeniami 
z wystawy. Wszystko prezentowało się w niezwykle magiczny sposób. 
Niektórzy byli zaskoczeni, inni zaś zadumani, można było na twarzach 
ludzi dostrzec nieco nostalgii ale też uśmiech. Efekty takie jak światło, 
muzyka i dym nadały wydarzeniu dodatkowego wymiaru artystycz-
nego.
 Podczas punktu głównego jakim było otwarcie wystawy w tle 
puszczono słowa Kazimierza Dąbrowskiego – „Przesłanie do nadwraż-
liwych.”, co wywołało u wielu osób wzruszenie.
 Podczas wydarzenia jakim jest wernisaż nie mogło zabraknąć 
poczęstunku w postaci mini kanapeczek, ciasta a także napojów. Ar-
tystka otrzymała wiele pozytywnych słów a także kwiaty, które sym-
bolizują uznanie dla jej sztuki i kobiecości.
 Jesteśmy pod ogromnym wrażeniem twórczości artystki. Jej 
prace poruszają wyobraźnię i emocje. Serdecznie dziękujemy za 
obecność i wsparcie. To pierwsza taka wystawa w Centrum Edukacji 
Ekologicznej w Wieprzu i na pewno nie ostatnia.

WERNISAŻ „ZNIEWOLENIE” 
– Ewelina Hojdys-Noga

 Serdecznie dziękujemy Pani Ewelinie za możliwość pokaza-
nia jej twórczości w tak wyjątkowy sposób, dziękujemy za współ-
pracę. Z całego serca gratulujemy artystycznego sukcesu! Pani 
talent i ciężka praca przynoszą piękne owoce.
 Osoby zainteresowane wystawą zapraszamy do końca marca do 
CEE w Wieprzu w godz.: 9:00 – 15:00.
 Tym wernisażem rozpoczynamy nowy cykl wystaw w Gminie 
Radziechowy-Wieprz. Z tej okazji zapraszamy wszystkich chętnych 
artystów do kontaktu i współpracy. Już niebawem pojawi się relacja 
filmowa z wernisażu, natomiast dzisiaj zapraszamy do obejrzenia kil-
ku zdjęć.

(AZK)

3. Konkurs plastyczny – kategoria rodzinna I-VIII.
4. Konkurs plastyczny – kategoria przedszkola i klasa I.
 Wszystkie konkursy odbywały się od kwietnia do października 
2022r.
 Na konkury plastyczne we wszystkich kategoriach wpłynęło po-
nad 100 prac ze szkół i przedszkoli w Bystrej, Brzuśniku, Juszczynie, 
Przybędzy i Wieprza. Przyznano w każdej kategorii nagrody za III-III 
miejsce oraz wyróżnienia.
Wszystkim uczestnikom (dzieciom i rodzicom) serdecznie dzięku-
jemy i GRATULUJEMY!
 Serdecznie dziękujemy nauczycielom, katechetom za opiekę, 
pomoc w przygotowaniach do konkursu wiedzy, inspiracje i wsparcie 

w konkurach plastycznych. Prace plastyczne są przepiękne i wykona-
ne z niezwykłą starannością. W Kościele mogliśmy wyeksponować 
tylko ich niewielką część, dlatego też na naszym szkolnym Facebooku 
i na stronie internetowej zamieszczona została fotorelacja ze wszyst-
kimi nagrodzonymi pracami.
 Ogromne podziękowania dla Pani Marii Biegun Lizak za opraco-
wanie i przeprowadzenie całego PROJEKTU FIO ŚLĄSKIE LOKALNIE 
– „ŚW. JAN PAWEŁ II POWOŁANY SPOŚRÓD NAS – OCALMY JEGO 
DZIEDZICTWO OD ZAPOMNIENIA.”

Marta Pastor 
– dyrektor ZSP
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 Od października 2022 r z naszymi Zespołami  pracują nowi in-
struktorzy muzyczni którzy czuwają nad naszymi muzykantami i wa-
lorami głosowymi naszych tancerzy. Chcemy przedstawić ich sylwetki 
i zaprezentować krótko ich kwalifikacje: mgr Wanda COJDA-POTA-
SIAK – Instruktor muzyczny – akompaniator, nauczyciel śpiewu 
-5 letnie studia dzienne – wychowanie muzyczne, szkoła muzyczna 

„Grojcowianie”
z kadrą nowych instruktorów muzycznych

w  klasie fortepianu, Ewa NOWAK – Instruktor muzyczny - absol-
wentka Wydziału Etnologii i Nauk o Edukacji Uniwersytetu Śląskiego 
w Cieszynie - kierunków Etnologia  i Antropologia Kulturowa ze specja-
lizacją Dziedzictwo Kulturowe w Sektorze Kreatywnym  oraz Edukacja 
Kulturalna, studia podyplomowe - Kwalifikacje Pedagogiczne, Magda-
lena STASICA – Instruktor muzyczny - Filologia polska, specjalność 
nauczycielska. Pedagogika Wczesnoszkolna i Wychowanie Przedszkolne, 
Szkoła Muzyczna I i II stopnia – skrzypce, altówka, wieloletnia tancerka 
oraz  prymistka Zespołu, Sabina JURASZ – społeczny instruktor mu-
zyczny - Liceum Plastyczne w Zakopanem – specjalność LUTNICTWO, 
Krakowskie Szkoły Artystyczne – specjalność Projektowanie ubiorów, 
wieloletnia tancerka oraz prymistka Zespołu, Anna TOMIAK – grupa 
dzieci w ramach RYTMIKI z elementami tańców ludowych - Etno-
logia na Uniwersytecie Śląskim w Cieszynie, Pedagogika wczesnoszkolna 
i przedszkolna na ATH w B-B, Studium Tańca w Nowej Hucie, wieloletnia 
solistka oraz tancerka Zespołu. Kierownikiem i choreografem Zespołów 
pozostaje Jadwiga JURASZ.
 UWAGA !!! Z uwagi na ograniczenia jakie wprowadza WY-
DAWCA biuletynu „NASZA GMINA” jesteśmy zmuszeni ZAPROSIĆ 
czytelników do śledzenia działań ZESPOŁÓW na naszej stronie 
internetowej www.grojcowianie.org

 Dzisiejszy artykuł poświęcę 
historii budynku dawnego aresz-
tu w Radziechowach. W „Kronice 
Radziechów do 1966 r.” Władysła-
wa Pieronka znajdujemy taki oto 
opis w rozdziale „Szkolnictwo”: 
„W 1858r. zburzono starą wikaryj-
kę, a zarazem szkołę. Został na pa-
miątkę komin kuchenny, z które-
go zrobili areszt nazwany „Fiedor” 
od nazwiska pierwszego skazańca 
w nim zamkniętego” (s.75)
 Mam nadzieję, że uda mi 
się zachęcić Państwa do przy-
wrócenia pamięci o historii tego 
budynku, który nadal oglądać 
możemy w Radziechowach przy 
ul. Świętego Marcina 41. Numer wskazuje na imponującą historię 
obiektu. Przypominam, że w Radziechowach numery domów wska-
zują na kolejność ich powstawania. W ostatnich latach pod numerem 
41 znajdowało się Studio Florystyczne „Tuberoza”. Kilkanaście lat temu 
mieściła się tam apteka, a z jeszcze wcześniejszego okresu pamiętam 
szyld na budynku informujący o zakładzie pogrzebowym. W kroni-
kach Przedszkola im. Władysława Pieronka w Radziechowach napo-
tkałam na informacje o tym, że w latach 1947-1952 pod tym adresem 
znajdowało się przedszkole. A tak ten etap radziechowskiej historii 
opisuje w swoich kronikach Władysław Pieronek: „W 1946 r. pierwsze 
przedszkole po wojnie zorganizował kierownik Szkoły Powszechnej 
nr 1 w Radziechowach Józef Stawowczyk. Kierowniczką i wychowaw-
czynią tego przedszkola była Maria Jura. Mieściło się ono w budynku 
starej poczty. Przedszkole, do którego uczęszczało 22 dzieci finanso-

HISTORIA ARESZTU „FIEDOR”
W RADZIECHOWACH

wał Inspektorat Oświaty w Żywcu. 
Następnie kierowniczką zostaje 
Janina Sapeta. Przedszkole boryka 
się z brakiem lokum. Zajmuje salę 
w starej szkole nr 2., ale z powodu 
braku kuchni Janina Sapeta na kil-
ka miesięcy przyjmuje przedszko-
le do swojego domu. Wskutek jej 
starań zostaje w 1947 r. przekaza-
ny dla przedszkola budynek daw-
nego aresztu. Jedna sala, kuchnia, 
ogródek… W latach 1948- 1952 
kierowniczki zmieniały się często: 
Raczek Emilia, Satława Amelia, 
Wolińska Kazimiera, Mrowiec Ma-
ria. Sytuacja przedszkola zmieniła 
się zdecydowanie w 1952 r. kiedy 

to szkoła przeniosła się do nowo wybudowanego budynku, a do bu-
dynku starej szkoły przeniesiono przedszkole.” 
 Wszystko wskazuje na to, że budynek przy ul. Świętego Marcina 
41 ma już ok 165 lat. Areszt „Fiedor” to prawdziwa historyczna pereł-
ka, a jego pierwotna nazwa może stanowić wyjaśnienie przydom-
ka, jakim przez lata określano potocznie mieszkańców Radziechów. 
W  dawnych czasach mieszkańcy wszystkich okolicznych wsi mieli 
swoje charakterystyczne przydomki. I to nie tylko w tym regionie 
Polski. Być może jest to jednak tylko przypadkowa zbieżność nazw.  
Archiwalne zdjęcie przedstawiające budynek aresztu „Fiedor” zostało 
mi udostępnione przez pana Mieczysława Pieronka i pochodzi z lat 
50-tych ubiegłego stulecia.

Małgorzata Kasperek- dyrektor Przedszkola
im.Władysława Pieronka w Radziechowach
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 Za nami dwa tygodnie zabawy! Żal serce ściska, że ferie się już 
kończą. Nic co dobre nie trwa wiecznie, ale niebawem wakacje. 
 Dzieci w okresie ferii miały okazje spełnić wiele swoich małych 
celów, zagrać w gry symulujące oszczędzanie przez inwestowanie, 
tworzyć ze starych papierów różne rzeźby i maski, zrobić karmniki 
z butelek, upiec ciasteczka i pięknie je udekorować, wykonać broszki 
z koralików, pocztówki, a także spróbować swoich sił w różnych grach 
i zabawach. Nie obyło się też bez małych konkursów. Do tego najedli-
śmy się popcornem i ciasteczkami. 
 Misja spełniona – ferie zakończone i dzieci uśmiechnięte. 
 Wyjątkowa niespodzianka czekała na najmłodszych także w tłu-
sty czwartek. W karnawałowym klimacie odbyła się zabawa taneczna 
pn. „PĄCZEK PARTY” w Domu Ludowym w Wieprzu.
 Dziękujemy wszystkim uczestnikom zajęć za uśmiech i pozytyw-
ną energię. Było wyjątkowo! Już niebawem ruszamy z nowymi niespo-
dziankami.
 Oczywiście nie kończymy z zajęciami w Centrum Edukacji Ekolo-
gicznej w Wieprzu. Obserwujcie bacznie naszą stronę na Facebooku, 
tam będziecie mogli zobaczyć, co czeka nas w najbliższym czasie.
 Zapraszamy już teraz na cyklicznie odbywające się wieczory gier 
dla młodzieży powyżej 13 roku życia, mile widziane są też osoby do-
rosłe. Będzie można zagrać w gry strategiczne, które uczą nie tylko 
sprytu. 
 Cały czas trwają zajęcia muzyczne dla chętnych, chcących na-
uczyć się gry na heligonce, pianinie, skrzypcach, gitarze i saksofo-
nie. Nasza grupa dzieci sięgnęła już prawie 70 osób. Nie możemy nie 
wspomnieć też o zajęciach w Zespołach: ZPiT Jodełki z Radziechów 

UDANE FERIE!

oraz ZR Grojcowianie. Serdecznie zapraszamy do kontaktu z kierowni-
kami zespołów i do uczęszczania na zajęcia. 
 Nie możemy zapomnieć o naszych wspaniałych Seniorach, któ-
rzy aktywnie działają i przygotowują się do nowych wyzwań. W każdej 
miejscowości odbywają się spotkania w Domach Ludowych, serdecz-
nie na nie zapraszamy. 
 Również działania Centrum Edukacji Ekologicznej nieco się po-
szerzą. Właśnie w pocie czoła pracujemy nad nowymi projektami, 
które rozwiną nie tylko nasze kompetencje, ale również kompetencje 
mieszkańców Gminy. Zapraszamy serdecznie do współpracy z CEEW 
wszystkie szkoły i przedszkola. Przed nami nowy semestr, w którym 
będzie działo się wiele! Zapraszamy do kontaktu!

AZK



NASZA GMINA

16

 Przedszkole Małego Księcia w Wieprzu przez prawie cały wrze-
sień 2022 uczestniczyło w Ogólnopolskim Projekcie Integracji Polsko 
– Ukraińskiej „Wielojęzyczny Przedszkolak” pod Honorowym Patrona-
tem Pierwszej Damy RP Agaty Kornhauser – Dudy oraz Patronatem 
medialnym TVP ABC i Polskiego Radia RDC.
 Będąc świadomym, iż bariera społeczna i językowa, dzieląca 
dzieci polskie od ukraińskich utrudnia integrację w polskich przed-
szkolach nasze przedszkole aktywnie włączyło się w projekt integra-
cyjny przygotowany przez Fundację Dwujęzyczny Przedszkolak, tym 
samym ściśle realizowaliśmy założenia polityki oświatowej na rok 
szkolny 2022/2023
 Dzięki dostępowi do nowoczesnej platformy online, na której 
zamieszczane były materiały dydaktyczne z nagraniami, ćwiczeniami 
i inspirującymi pracami plastycznymi dzieci poznawały równocześnie 
język angielski i ukraiński. Udział w projekcie pozwolił na swobodną 
integrację dzieci operujących różnymi językami, a więc eliminację 

Program Integracji Polsko - Ukraińskiej
„Wielojęzyczny Przedszkolak”

realizowany w Przedszkolu Małego Księcia w Wieprzu

bariery komunikacyjnej. Udział w projekcie pozwolił nauczać dzieci 
ukraińskie podstaw języka polskiego oraz dzieci polskie języka ukra-
ińskiego.
 Nasze Przedszkolaczki oglądały bajki wielojęzyczne poświęcone 
tematowi tolerancji, wykonywały wspaniałe prace plastyczne, dzieci 
uczestniczyły w szeregu zabaw o charakterze integracyjno – językowym. 
Poznawały zwyczaje ukraińskie i angielskie poprzez zajęcia tematyczne 
takie jak „Tea Time” czyli angielska herbatka wraz z degustacją herbaty 
z mlekiem. Wszystkie działania projektowe jakie zostały podjęte przyczy-
niły się do wszechstronnego rozwoju naszych przedszkolaków.
 Projekt Integracyjny „Wielojęzyczny Przedszkolak” został stwo-
rzony i zainicjowany przez Fundację Dwujęzyczny Przedszkolak, z któ-
rą ściśle współpracujemy od blisko dwóch lat. Bardzo cieszymy się, że 
mogliśmy uczestniczyć w tak pięknej inicjatywie, czekamy na kolejne 
edycje.

Izabela Dudek
Nauczyciel Przedszkola Małego Księcia w Wieprzu



NASZA GMINA

17

 Już kolejny raz w Przybędzy, w minione 
ferie zimowe zorganizowane zostały „Ferie 
z Parafią”. Główną koordynatorką tej akcji była 
prowadząca scholę Anna Stankiewicz. Dzię-
ki jej inicjatywie oraz zaangażowaniu wielu 
życzliwych osób całe przedsięwzięcie odbyło 
się z wielkim rozmachem. Nie udało by się to 
również bez zaangażowania naszego księdza 
proboszcza oraz osób, które wykorzystując 
własne talenty oraz umiejętności spowodo-
wały, że naprawdę wiele się działo!
 Zaznaczyć należy, że osoby związane 
z  naszą parafią poświęciły swój czas, mate-
riały oraz produkty wykorzystywane podczas 
zajęć całkowicie nieodpłatnie.
 Na zajęciach plastycznych Barbara Go-
lasik zaproponowała dzieciom wykonanie 
drzewek szczęścia, wykorzystując do tego 
różnorodne materiały tj. kawałki drewna, drut 
czy guziki. Wykonano również pudełeczka 
z pocztówek. Do tego zadania potrzebna była 
umiejętność szycia ręcznego z czym w obec-
nych czasach dzieci rzadko mają kontakt. 
Chociaż prace wymagały wiele zaangażo-
wania, skupienia i cierpliwości dzieci bardzo 
dobrze poradziły sobie z tym zadaniem. Efekt 
końcowy był wyjątkowy. Prace prezentowały 
się okazale i dzieci mogły być z siebie dumne.

FERIE ZIMOWE W KOŚCIELE W PRZYBĘDZY

Sabina Jurasza z firmy działającej w naszej 
wsi „Krawiectwo regionalne Jadwiga” szerzej 
zaznajomiła dzieci z tajnikami krawiectwa. Na 
przygotowanych przez nią formach psa i kota 
tworzono piękne maskotki. Dzieci przyszy-
wały im oczy z guziczków czy pyszczek, łapy 
i ogon z różnokolorowych materiałów. Po wy-
pchaniu ich materiałem wypełniającym pre-
zentowały się bardzo sympatycznie a samym 
twórcom dostarczyły wiele satysfakcji.
 W kolejny dzień ferii dzieci zaproszone 
zostały do „Pasieki Zuziak”, gdzie dokładniej 
poznały proces powstawania miodu. Sabina 
Zuziak podzieliła się z nimi swoją wyjątkowo 
bogatą wiedzą na temat pszczelarstwa. Dzie-
ci miały również możliwość obejrzenia pięk-
nych kaczek w uroczym stawię czy zobaczyć 
powstający tam domek do apiterapii.  Na za-
kończenie wszyscy mieli okazję posmakować 
magicznego zielonego i różowego miodu. To 
był wyjątkowo słodki dzień ferii!
 Zupełnie innym rodzajem zajęć były 
zajęcia taneczne prowadzone przez instruk-
torkę tańca Patrycję Piątek ze szkoły „Dance 
4 you” z Żywca. Naturalna energia tkwiącą 
w  dzieciach nareszcie znalazła swoje ujście. 
Było bardzo wesoło i spontanicznie.
 W ostatnim dniu ferii, na zaproszenie 
Anny Stankiewicz z Gliwic przyjechała „Pani 
Włóczka” - Barbara Palewicz-Ryzy. Uczyła ona 
dzieci sztrykowania na palcach. Jest to cieka-
wy sposób dziergania z włóczki różnych prac 
bez użycia drutów. Była to technika nieznana 

dzieciom. Podjęły wyzwanie z dużym zaan-
gażowaniem. Podczas zajęć powstały piękne 
opaski, bransoletki czy maskotki.
 Inna aktywnością podczas ferii był także 
wyjazd na seans filmowy do żywieckiego kina 
Janosik. Dzieci wspólnie obejrzały familijny 
film „Uwolnić Poly”.
 Zaplanowany był również kulig zimo-
wych, ale zmienne warunki atmosferyczne 
nie pozwoliły na zrealizowanie tej atrakcji. 
 Na zakończenie akcji wszyscy chętni spo-
tkali się na parafii na wieczór gier planszowych. 
Było wesoło i sympatycznie. Takie spotkanie 
integrują grupę, dają satysfakcję z  wygranej 
ucząc również przyjmowania porażki.
 Podsumowując, dzieci, które wzięły 
udział w „Feriach z Parafią” miały okazję spę-
dzić miło i aktywnie czas. Bardzo dziękujemy 
wszystkim zaangażowanych w to przedsię-
wzięcia. Liczymy, że w przyszłym roku rów-
nież uda się zorganizować podobne atrakcje, 
które zachęcą jeszcze większą ilość dzieci do 
uczestnictwa w feriach. Dadzą im przestrzeń 
do wyrażania siebie czy doskonalenia swoich 
umiejętności a przy tym zawierania nowych 
przyjaźni i integracji z grupą.

Halina J.
Anna S.
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 W Przedszkolu Małego Księcia w Wieprzu, 5 grudnia 2022 roku, 
odbyła się uroczysta inauguracja Ogólnopolskiego Projektu „W Świą-
tecznej Krainie Dwujęzycznego Przedszkolaka – Edycja II: Tradycje 
świąteczne”, który został opracowany przez metodyków Fundacji 
Dwujęzyczny Przedszkolak, oraz nauczycieli Przedszkola Małego Księ-
cia w Wieprzu przy współpracy z Panią Jadwigą Jurasz. Patronat Ho-
norowy nad projektem objęło Ministerstwo Edukacji i Nauki, Miasto 
Żywiec i Gmina Radziechowy – Wieprz, natomiast patronat medialny 
objęła TVP ABC.
 Organizatorem uroczystości była Fundacja Dwujęzyczny Przed-
szkolak, którą reprezentowała Pani Aneta Zwolińska Prezes fundacji 
oraz Przedszkole Małego Księcia w Wieprzu. Program artystyczny 
inauguracji został przygotowany przez Panie Monikę Duraj i Izabelę 
Dudek we współpracy z Panią Jadwigą Jurasz oraz kapelą z Zespołu 
Ludowego „Grojcowianie”.
 Projekt „W Świątecznej Krainie Dwujęzycznego Przedszkolaka” 
był bezpłatny i łączył zabawy o tematyce Bożonarodzeniowej z na-
uczaniem języka angielskiego. Treści programowe zawarte na platfor-
mie edukacyjnej projektu dotyczyły tematyki związanej z tradycjami 
świąt Bożego Narodzenia ze szczególnym zwróceniem uwagi na ludo-
we tradycje Żywiecczyzny.
 W projekcie uczestniczyły wszystkie oddziały naszego przedszko-
la, ale również przedszkola z całej Polski i dlatego była to wspaniała 
okazja do pokazania piękna i bogactwa kultury Górali Żywieckich, Po-

„W Świątecznej Krainie Dwujęzycznego Przedszkolaka”
uroczysta inauguracja Ogólnopolskiego Projektu

w Przedszkolu Małego Księcia w Wieprzu

lakom mieszkającym w innych regionach Polski. Wspaniałą wartością 
projektu jest to, że może mógł do niego każdy nauczyciel bez względu 
na to, czy posiada kwalifikacje do nauczania języka obcego, czy też nie. 
Platforma jest zbudowana bardzo intuicyjnie, a scenariusze zajęć opra-
cowane są szczegółowo i zawierają wszystkie rodzaje aktywności.
  Uroczystość uświetniło swoją obecnością bardzo wielu gości, wśród 
których była Pani Justyna Janoszek Dyrektor Biura Poselskiego Pana 
Grzegorza Pudy Ministra Funduszy i Polityki Regionalnej, Pani Agniesz-
ka Biegun radna Sejmiku Śląskiego, Dyrektora GCKPT Radziechowy

-Wieprz, Pan Marek Czul Burmistrz Miasta Żywca, 
Proboszcz Parafii pw. NSNMP w Wieprzu Ksiądz 
Jerzy Matura, Pani Elżbieta Sobieska Dyrektor 
Delegatury Bielsko – Biała, KO w Katowicach, 
Pani Jadwiga Jurasz radna Powiatu Żywieckiego, 
Prezes Stowarzyszenia Grojcowianie, Pani Mał-
gorzata Piela Kierownik Ref. Oświaty Gminy Ra-
dziechowy – Wieprz, Pani Małgorzata Michalska 
– Gąsiorek Kierownik Ref. Organizacyjno – Edu-
kacyjnego w Gminie Lipowa, Pani Jadwiga Kliś 
radna Gminy Radziechowy – Wieprz, dyrektorzy 
szkół i przedszkoli z terenu Miasta Żywca, Gminy 
Łodygowice oraz Gminy Radziechowy – Wieprz. 
Ponadto bardzo miło było nam gościć przedsta-
wicieli rodziców naszych przedszkolaków.

Izabela Dudek
Nauczyciel Przedszkola Małego Księcia

w Wieprzu

WNIOSEK O POWIERZENIE GRANTU - „Wsparcie na wdrażanie operacji w ramach strategii rozwoju lokal-
nego kierowanego przez społeczności objęte PROW” ogłoszony przez Stowarzyszenie - Lokalna Grupa 
Działania „Żywiecki Raj” uzyskał bardzo dobrą i wysoką ocenę. Projekt pod nazwą “Pod powałom Biołej 
Izby - regionalne zajęcia artystyczne w Gminie Radziechowy-Wieprz” zakłada szeroko pojęty rozwój artystyczny członków Zespo-
łu Regionalnego „Grojcowianie” i „Mali Grojcowianie”, z elementami edukacji regionalnej na bazie „Beskidzkich lekcji historii i kultury 
“Żywieckiego Raju”. 
Celem projektu jest zdobywanie umiejętności gry na unikatowych instrumentach ludowych, doskonalenie umiejętności wokalnych 
- śpiewu białego. Planujemy doposażyć Stowarzyszenie w zestaw instrumentów ludowych (piszczałki, okaryny, dudy oraz skrzypce) 
które posłużą do realizacji zadania. Efektem realizacji projektu jest zachowanie regionalnego dziedzictwa i wyższa świadomość na 
temat rodzimej kultury. 
ZESTAWIENIE RZECZOWO-FINANSOWE ZADANIA  opiewa na 25 900,- zł. Autorem projektu jest Sabina Jurasz,  społeczny instruk-
tor muzyczny naszych Zespołów. Gratulujemy i czekamy na podpisanie umowy i realizację PROJEKTU.

Będzie realizacja projektu
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 Przedszkole Małego Księcia w Wieprzu 
to nie tylko piękne nowe mury. Jak co roku 
zapraszamy licznych gości, a dzieci podczas 
tych spotkań biorą czynny udział w zajęciach, 
które cechują się atrakcyjnością oraz swobod-
ną twórczością. W dniu 31 stycznia br. nasze 
przedszkolaki z grupy Mali Kosmonauci oraz 
Przyjaciele Planet uczestniczyły w prelekcji prze-
prowadzonej przez Panią Kingę Suchodolską 

Spotkanie z Panią Kingą Suchodolską laureatką
XXVIII Ogólnopolskiego Konkursu

Malarstwa Nieprofesjonalnego im. Ignacego Bieńka

na temat malarstwa. Pani Kinga jest laureatką 
XXVIII Ogólnopolskiego Konkursu Malarstwa 
Nieprofesjonalnego im. Ignacego Bieńka, orga-
nizowanego przez Miejski Dom Kultury Włók-
niarz w Bielsku- Białej. Obecnie prace Pani Kingi 
można zobaczyć w Galerii Sztuki na Zdrojowej 
z Ośrodka Promocji Gminy Jaworze. Pani Kinga 
przeprowadziła cudowną prelekcję, przybliży-
ła dzieciom tematykę związaną z malarstwem, 

 Zadaniem preorientacji zawodowej na 
etapie edukacji przedszkolnej jest zapoznanie 
dzieci z wybranymi zawodami oraz pobudza-
nie i rozwijanie ich zainteresowań i uzdolnień. 
W ramach realizacji programu własnego, na 
terenie Przedszkola Małego Księcia w Wieprzu, 
przybliżana jest dzieciom specyfika wybra-
nych zawodów.   Program realizowany jest w 
naszej placówce nieprzerwanie od 2019 roku, 
autorkami programu są Izabela Dudek, Barba-
ra Drewniak oraz Monika Duraj.
 Zajęcia poświęcone preorientacji zawo-
dowej były organizowane z zastosowaniem 
metod i technik aktywizujących. W ramach 
realizacji programu nasze przedszkole jest 
cyklicznie odwiedzane przez Policjantów 
z Samodzielnego Pododdziału Prewencji Po-
licji w Bielsku – Białej, Strażaków z OSP Wieprz 
i Ratowników Medycznych.
 Placówka ściśle współpracuje z Hufcem 
ZHP Węgierska Górka, a jego przedstawiciele 
wprowadzają dzieci w świat wartości takich 
jak Bóg, Honor, Ojczyzna, opartych na służbie, 
samodoskonaleniu i braterstwie. W związku 
z  obchodami świąt patriotycznych zaprasza-
my osoby związane ze służbą obronną na-
szego kraju, zaproszono Pana Piotra- zawo-
dowego żołnierza oraz Pana Dariusza Bojdę 
członka Wojsk Obrony Terytorialnej. 
 Nie możemy zapomnieć o promocji czy-
telnictwa wśród dzieci, jak i przybliżeniu pracy 

„Kim zostanę, gdy dorosnę” - czyli preorientacja
zawodowa w Przedszkolu Małego Księcia w Wieprzu

bibliotekarza. Dzieci systematycznie odwie-
dzają Gminną Bibliotekę Publiczną w Wieprzu, 
Brzuśniku oraz Bibliotekę Szkolną w Brzuśni-
ku. Zapraszamy twórców ludowych naszego 
regionu, Panią Jadwigę Jurasz, Brygidę Mu-
rańską oraz Pana Rafała Wrzeszcza. Corocznie 
odwiedzamy lokalną Kwiaciarnię „Fantazja”, 
gdzie Pani Marcelina Figura – Urbaś zdradza 
tajniki florystyki. Swoją obecnością zaszczy-
ciła nas również Pani Małgorzata Matlak, 
przeprowadzając zajęcia praktyczne, na któ-
rych uszyła z dziećmi przepiękne serduszka. 
 W Przedszkolu Małego Księcia dbamy 
o rozwój fizyczny: „W zdrowym ciele zdrowy 
duch”. Promując to piękne hasło zaprosiliśmy 
znanego kulturystę Pana Damiana Kośca, 
zwycięzcę Mistrzostw Śląska i Polski w Kultu-

rystyce. Koleją osobą promującą zdrowy styl 
życia była Pani Agnieszka Janosz, nauczyciel 
wychowania fizycznego, instruktor fitness, 
pilates i yoga. Nie może zabraknąć zajęć pro-
filaktycznych z Panią Pielęgniarką oraz z Fizjo-
terapeutką Panią Małgorzatą Matlak – Żuław-
ską i z Klubem Honorowych Dawców Krwi 
przy Urzędzie Gminy Radziechowy – Wieprz.
 Tak można byłoby jeszcze długo wymie-
niać, gdyż przedstawiciele różnych zawodów są w 
naszym przedszkolu częstymi gośćmi. Z otwarto-
ści na środowisko lokalne nasza placówka słynie 
od lat.  Znane jest powiedzenie ”Czym skorupka 
za młodu nasiąknie, tym na starość trąci”. Miejmy 
nadzieję, że zasiejemy ziarno pro-zawodowych 
marzeń u naszych wychowanków.

Izabela Dudek
Nauczyciel Przedszkola Małego Księcia

w Wieprzu

narzędziami malarskimi i różnorodnymi techni-
kami, a przede wszystkim pokazała swoją posta-
wą, że na spełnianie swoich pasji i marzeń nigdy 
nie jest za późno. Podczas spotkania przedszko-
laki miały możliwość poznać wybrane sylwetki 
najsłynniejszych malarzy polskich i ze świata.  
 Spotkania z artystami naszego regionu nie 
są tylko opowiadaniem, rozmową kierowaną, są 
natomiast przeżyciem niezapomnianym oraz 
jedynym w swoim rodzaju. Wizyty tak wspania-
łych artystów jak Pani Kinga Suchodolska, sprzy-
jają w dążeniu do aktywności oraz kreatywności 
najmłodszych pociech, które podczas spotkania 
miały możliwość wcielić się w postać malarza 
i stworzyć swoje, niepowtarzalne dzieło.
 Pani Kindze życzymy dalszych sukcesów 
związanych z malarstwem i czekamy na kolejne 
spotkania.

Izabela Dudek
Monika Duraj

Nauczycielki Przedszkola Małego Księcia
w Wieprzu

Druh Mateusz Dudek
z wychowankami przedszkola
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 Czy to możliwe, aby uczniowie nie mo-
gli doczekać się pójścia do szkoły? By ochoczo 
pędzili na zajęcia? W dodatku na 15  godzin? 
Wydaje się to nie do pomyślenia? A jednak... 
To wydarzyło się naprawdę. Gdzie?  W naszej 
szkole, a  wszystko to za sprawą Ferii z Parafią, 
w organizację których nasza szkoła postanowi-
ła się włączyć. Czwartek był dniem nocowania 
w  szkole. W nocnym wydarzeniu wzięło udział 
50 uczniów z klas IV-VIII. Impreza rozpoczęła się 
w czwartek 23 stycznia o godz.18.00 i zakończyła 
w piątek o godz. 9.00 rano. Obowiązywały jedy-
nie zakazy, które, jak się okazało, były wykonalne, 
a mianowicie: zero chipsów i napojów gazowanych oraz używania 
telefonów komórkowych. I co? Okazało się, że można żyć bez tego, a 
telefony okazały się zbędne, 
bo zaplanowanych atrakcji 
było więcej, niż udało się 
zrealizować.
 Do dyspozycji była 
cała szkoła. Powitalne spo-
tkanie odbyło się na sali 
gimnastycznej. Na początku 
uczniowie mieli zapewnio-
ne zajęcia sportowe: od ru-
chowych zabaw integra-
cyjnych, które poprowadził 
Pan Marek Jeziorski, po gry 
planszowe  (szachy, twister, 
karty DOBBLE, UNO itp.). W ramach odpoczynku dzieci dekorowały 
gofry upieczone przez Panie Magdalenę Skrzypek oraz Dorotę Ma-
łysę, zajadały się pizzą sponsorowaną przez Radę Rodziców, za co 
serdecznie dziękujemy. Zwieńczeniem wieczoru była emisja filmu: 
„Krudowie”, podczas którego dzieci mogły poczuć się jak w kinie, bo 

Nocowanie w szkole pełne niespodzianek
nasza pani dyrektor  zor-
ganizowała im popcorn. 
Rankiem, po pobudce, 
uczniowie porządkowa-
li salę i czekali na odbiór 
przez rodziców.
   Noc spędzona w gmachu 
szkoły  pokazała placówkę 
zupełnie z innej perspek-
tywy, nie tylko jako bu-
dynek, do którego trzeba 
przyjść rano z  odrobio-
nymi lekcjami, ale także 

miejsce, gdzie można zorganizować niezwykłe zajęcia, świetnie się 
bawić i miło spędzić czas - przy okazji poznając się nawzajem i inte-

grując z uczniami z innych klas.
 Czy można polubić szkołę i odnaleźć tu swo-
je miejsce? Czy szkołę możemy traktować jak drugi 
dom? Z pewnością tak. Pokazała to atmosfera, jaka 
panowała podczas tej imprezy, pełna zabawy, akcep-
tacji, życzliwości, a domowy klimat oddawał swobod-
ny strój sportowy,   spacery po szkolnych korytarzach 
w kapciach i piżamach, wspólny posiłek, gry i zabawy 
w gronie kolegów i koleżanek. Okazało się, że niewiel-
kim nakładem środków można sprawić dzieciom przy-
jemność; pokazać, jak w sposób wartościowy, a jedno-
cześnie przyjemny, mogą spędzić czas.
 Dziękujemy wszystkim, którzy współtworzyli to 
wspaniałe wydarzenie: Radzie Rodziców, ks. Damiano-

wi Dadakowi, Panu Markowi Jeziorskiemu,  Paniom Magdalenie Skrzy-
pek, Ewie Widzyk i Joannie Motyce oraz niezastąpionemu, zresztą jak 
zawsze, Panu Grzesiowi Jaskowi. 

Dyrekcja oraz Uczniowie Szkoły Podstawowej
w Radziechowach 

 W dniu 16 marca br. w siedzibie Ochotniczej Straży Pożar-
nej w Bystrej Żywieckiej odbyły się eliminacje szczebla gminnego 
Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież Zapobie-
ga Pożarom”. Organizatorem OTWP jest Zarząd Główny Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych RP. Turniej odbył się w dwóch gru-
pach wiekowych. W turnieju brało udział 26 uczestników. Na etapie 
gminnym Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Młodzież 
Zapobiega Pożarom” w grupie wiekowej klas 1-4 miejsca zajęli ko-
lejno:
1 miejsce – Anna Kupczak – Szkoła Podstawowa w Juszczynie
2 miejsce – Wojciech Biegun – Szkoła Podstawowa w Bystrej Ży-
wieckiej
3 miejsce - Alan Duraj – Szkoła Podstawowa w Bystrej Żywieckiej
Natomiast w grupie wiekowej klas 5-8 miejsca zajęli kolejno:
1 miejsce – Szymon Miniewicz – członek Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Wieprzu – Szkoła Podstawowa 
w Wieprzu
2 miejsce – Hubert Krysiak – członek Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Wieprzu – Szkoła Podstawowa 
w Brzuśniku
3 miejsce – Weronika Pieczarka – członkini Młodzieżowej Drużyny Pożarniczej przy Ochotniczej Straży Pożarnej w Bystrej – Szkoła Podstawowa 
w Bystrej.
 Ponadto Anna Kupczak oraz Szymon Miniewicz będą reprezentowali naszą gminę w etapie powiatowym Ogólnopolskiego Turnieju Wie-
dzy Pożarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów.

KP

Ogólnopolski Turniej Wiedzy Pożarniczej
„Młodzież Zapobiega Pożarom” 
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 W niedzielne popołudnie sala domu ludowego w Radziecho-
wach niemalże pękała w szwach za sprawą Koncertu Noworocznego 
w wykonaniu Zespołu Pieśni i Tańca Jodełki z Radziechów oraz zespo-

KONCERT NOWOROCZNY - „JODEŁEK”
łu heligonistów pod kierownictwem Jaroslavy Jelinkowej. Dziecięca 
część zespołu przy współpracy kilku dorosłych członków przygotowa-
ła przedstawienie ukazujące kolędowanie w naszych domach w okre-
sie Świąt Bożego Narodzenia. Kolędnicy rozweselili i rozśpiewali całą 
salę, która wypełniła się kolędami i pastorałkami, tworząc niesamo-
wity klimat. Heligoniści ze Słowacji również przyprawili nas o gęsią 
skórkę swoimi wykonaniami. 
 Podsumowując ponad 60 dzieci, pod okiem instruktorów, 
wspólnie przygotowało program, który na długo pozostanie w naszej 
pamięci.

AB
Fot. MB

Z wielką radością informujemy, że PRZEDSZKOLE W GÓRACH zajęło 1 miejsce w PLEBISCYCIE 
EDUKACYJNYM 2022 w POWIECIE ŻYWIECKIM.
Dodatkowo  Pani Justyna Kupczak  zajęła 4 miejsce w PLEBISCYCIE Nauczyciel Przedszkola 
Roku 2022. Serdecznie GRATULUJEMY!
„Dzieci będą pamiętać cię nie dzięki rzeczom materialnym, które im zapewniłeś, ale dzięki 
uczuciom, którymi je obdarzyłeś.” – Richard L. Evans
Przedszkole w Górach #przedszkole #plebiscyt #działanie #nauczyciel #1miejsce
Zapraszamy serdecznie na stronę przedszkola https://www.przedszkolewgorach.pl do obej-
rzenia galerii.

1 miejsce – SUKCES PRZEDSZKOLA
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 Przedszkole im. Władysława Pieronka w Radziechowach realizu-
je w tym roku kolejny już edukacyjny projekt regionalny. Tym razem 
głównym celem projektu „Po Żywiecczyźnie z Szymonem Wróblem- 
podróże małe i duże” jest  promowanie dorobku twórców wojewódz-
twa śląskiego w dziedzinie filmu, teatru i literatury.  Tak się składa, że 
do grona znamienitych przyjaciół przedszkola należy Szymon J. Wró-
bel- dziennikarz, reżyser, pisarz. Pochodzący z Jeleśni twórca młodego 
pokolenia ma w swoim dorobku takie filmy dokumentalne, jak: „Jego 
oczami”, „Z domu”, „Ojciec, czyli o Pieronku”, „Jukace. Magiczna histo-
ria”. Każda z tych opowieści w jakimś sensie łączy się z Żywiecczyzną. 
W pierwszym filmie  Szymona Wróbla „Jego oczami” dowiadujemy się 
o związkach głównego bohatera księdza profesora Józefa Tischnera 
z Radziechowami  poprzez postać jednego z jego najbliższych przyja-
ciół, czyli biskupa Tadeusza Pieronka. Biskup Pieronek został  też jednym 
z głównych bohaterów filmu pt. „Ojciec, czyli o Pieronku”, do stworzenia 
którego zainspirowały twórcę m.in. wydarzenia związane z nadaniem 
imienia radziechowskiemu przedszkolu. Trudny temat wysiedleń  poru-
szany w filmie pt. „Z domu” nawiązuje do tragicznych wydarzeń z okresu  
II wojny światowej, które były udziałem mieszkańców wielu miejscowo-
ści na Żywiecczyźnie. Dramat ten dotknął również Władysława Pieronka 
i jego rodzinę. Natomiast najnowszy film Szymona Wróbla jest opowie-
ścią nie tylko o wyjątkowej obrzędowości górali żywieckich, ale przede 
wszystkim o pasji ludzi, którzy starają się uchronić ją od zapomnienia. 
Takie tematy i wiele innych związanych również z książkami autorstwa 
Szymona Wróbla poruszane były podczas spotkania autorskiego zorga-
nizowanego w Przedszkolu im. Władysława Pieronka w Radziechowach 
w dniu 9 marca 2023 r.
 W filmową podróż po Żywiecczyźnie   wyznaczoną twórczo-
ścią Szymona J. Wróbla wraz z wychowankami przedszkola udali się 
ich wychowawcy, rodzice, a także zaproszeni przedstawiciele władz 
gminnych oraz lokalnych organizacji i instytucji. Były dziecięce recy-
tacje wierszy pisanych przez patrona przedszkola na wysiedleniu do 
swoich synów, wzruszające fragmenty filmów i  przede wszystkim 
niezwykle ciekawe wypowiedzi reżysera. Z całego serca dziękujemy 
Szymonowi J. Wróblowi za wyjątkowo merytoryczne i inspirujące spo-
tkanie. Dla tego dziennikarza, reżysera i pisarza młodego pokolenia, 
kultura i  sztuka powinna być przestrzenią pobudzającą do myślenia 
i  dyskusji ponad podziałami. Jak zwykł mawiać jeden z  bohaterów 
jego filmów, ksiądz profesor Józef Tischner:  „Z myśleniem jest tak jak 
z chodzeniem: najpierw człowiek trzyma się ręki matki, a potem od-
krywa, że już sam potrafi”. Dążymy więc do samodzielności w myśle-
niu i jesteśmy niezwykle dumni z tego, że w osobie Szymona Wróbla 
mamy przyjaciela   wspierającego Przedszkole im. Władysława Pie-

PO ŻYWIECCZYŹNIE Z SZYMONEM WRÓBLEM
- FILMOWE PODRÓŻE MAŁE I DUŻE

ronka w Radziechowach w realizacji edukacji regionalnej. Dziękuje-
my też wszystkim osobom obecnym na spotkaniu i mamy nadzieję, 
że wiele z nich sięgnie po książki i filmy naszego rodzimego twórcy, 
wyróżnionego w 2022 r.odznaką „Zasłużony dla województwa ślą-
skiego”, a wcześniej w 2018 r. odznaczonego medalem pamiątkowym 
750-lecia Żywca za promowanie Żywca i Żywiecczyzny. Gratulujemy 
Szymonowi J. Wróblowi dotychczasowych osiągnięć i życzymy kolej-
nych sukcesów.

Małgorzata Kasperek- dyrektor Przedszkola
im. Władysława Pieronka w Radziechowach
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 Stoimy już w blokach startowych, przygotowani. Przebieramy 
nogami, zniecierpliwieni. 
 Tak!!! To już!!! Wiosna w ogrodzie. To już czas na działanie, na wyj-
ście na świeże powietrze. Czas na ……no właśnie. Kawka w altance to 
dopiero za miesiąc, może dwa.  Teraz czas na porządki. 
 Nawet w ogrodzie występuje pojęcie higieny. Myjesz ręce jak 
tylko wejdziesz do domu? Nie chcesz roznosić bakterii i wirusów. 
W ogrodzie jest podobnie. 
 Zajrzyj najpierw do domku z narzędziami. Oczyść je z resztek 
ziemi i brudu. Umyj wodą z mydłem. Sekatory, nożyki, nożyczki… 
przetrzyj roztworem alkoholu lub wybielacza. Dokładnie spłucz czy-
stą wodą. Ufff, wyczyszczone. 
 Nie rozluźniaj się nadto, idziemy dalej. Weź w dłoń sekator i kosz 
lub taczki. Usuń wszystkie suche części roślin, uszkodzone lub zmarz-
nięte pędy, suche łodygi. Wywieź wszystko na kompostownik. Trawy 
też możesz przyciąć, około 10 cm nad ziemią, ale tylko te suche. Te, 
które pozostały na zimę zielone, tylko wyczesz z suchych resztek. 
 Jeśli zostawiłeś w warzywniku resztki jarmużu lub brukselki dla 
saren i innych potrzebujących zimą zwierząt, to już czas na usunięcie 
ich pozostałości. Wyrywaj, piel, porządkuj. 
 Zatrzymaj się!!! Czy ta ziemia, w warzywnikach, nie jest przypad-
kiem zbyt jałowa? Czy aby nie trzeba ją nieco użyźnić. Przecież śni ci 
się po nocach własna sałata i marcheweczka. Masz sporo opcji i za-
wsze warto z nich skorzystać. Możesz domieszać do gruntu obornik 

DO BIEGU GOTOWI…
– CZYLI NASTAŁ NAJPIĘKNIEJSZY CZAS

DLA PASJONATÓW OGRODNICTWA
granulowany (koński, bydlęcy, kurzy…), możesz domieszać wióry lub 
mączkę rogową, świetna będzie też mączka bazaltowa. Te nawozy są 
bezpieczne i naturalne. Nie ma ryzyka przenawożenia ponieważ uwal-
niają składniki mineralne bardzo powoli. Jeśli nie chcesz się babrać 
w oborniku, to wyłóż na grządki kompost. 10-cio centymetrowa war-
stwa wystarczy na cały sezon. 
 I jak? Idziemy na kawkę? Jeszcze nie!!! Masz rośliny zimozielone, 
np. różaneczniki, iglaki…. To maszeruj po konewkę. Mocno podlej. 
Mamy nadal zbyt suche wiosny, a te rośliny nie odpoczywały w zimie. 
Podlej, jakbyś chciał to robić na zapas, porządnie, nie żałuj. Możesz 
wokół pni rozłożyć kompost lub nawóz. Mączka rogowa sprawdzi się 
idealnie.
 A teraz najprzyjemniejsza część. Sekator i tniemy, ale tylko to co 
zakwitnie latem i jesienią. Nie tniemy forsycji, tawuł, różaneczników, 
azalii, lilaków (potocznie zwanych bzami), magnolii... Jeśli chcesz się 
cieszyć ich kwiatami na wiosnę to zostaw je w spokoju.  Wrócisz do ich 
cięcia dopiero kiedy przekwitną. Zdążą wtedy zawiązać pąki na przy-
szłą wiosnę. Resztę krzewów i małych drzew tnij ile wlezie, będą gęst-
sze i zapanujesz nad nimi, zwłaszcza w małym ogrodzie. Zastanów się 
jeszcze tylko, czy chcesz ciąć wszystkie drzewa. Być może naturalny 
kształt (pokrój), nie tknięty ręką człowieka, będzie bardziej malowni-
czy. Ufff, teraz masz wolne!!! Zasłużyłeś. Ale tylko do jutra. Jutro sadzi-
my, siejemy, pikujemy … Powodzenia.

Olkis Anna architekt krajobrazu

 08.01.2023 r. - po dwóch latach przerwy – uczniowie Szkoły Pod-
stawowej w Radziechowach przygotowali niezwykły występ, który 
licznie zgromadził mieszkańców naszej miejscowości. Gościem hono-
rowym tego wieczoru był Pan wójt Maciej Mika.
 W pięknie przystrojonej sali, przy blasku świec i ustrojonych 
stolikach zaproszeni goście, rodzice oraz dziadkowie podziwiali wy-
stępy uczniów naszej szkoły. Spotkanie rozpoczęło się od powitania 
zebranych przez Pana Marka Jeziorskiego, który następnie oddał 
głos uczniom klasy VIb, którzy pod kierunkiem wychowawcy  - Pani 
Joanny Motyki doskonale wcielili się w role Maryi, Józefa, aniołów, pa-
sterzy oraz Trzech Króli. Scenki związane z narodzeniem Jezusa były 

Jasełka połączone z kolędowaniem

przeplatane śpiewem kolęd w wykonaniu solistów oraz chóru szkol-
nego pod kierunkiem Pani Izabeli Płonki. Następnie uczniowie klasy 
IIb zaprezentowali swoje umiejętności wokalne podczas wspólnego 
kolędowania, a na gitarze przygrywał im Pan Tomasz Sala. Występom 
towarzyszyły dźwięki fletów i skrzypiec - przypomniały one świątecz-
ną  atmosferę Bożego Narodzenia. Wieczór kolęd wydłużył wszystkim 
radosny czas świętowania.
 Na zakończenie tego magicznego wieczoru głos zabrali: Pan 
wójt Maciej Mika oraz dyrektor szkoły pani Bożena Kupczak, którzy 
podziękowali uczniom i nauczycielom za piękne występy, a mieszkań-
com za liczne przybycie. Złożyli też noworoczne życzenia.
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„Na scynści, na zdrowi na tyn Nowy Rok,
cobyście byli zdrowi, weseli jak w niebie janieli!

Cobyście mieli wsyskiego dości jak na tej połaźnicce uości,
coby sie Wóm rodziło, kopiło i do stodoły dyślym uobróciło!”

 Z takim właśnie winszowaniem odwiedziła wychowanków 
Przedszkola im. Władysława Pieronka w Radziechowach grupa ko-
lędnicza Przybłędy z Przybędzy. W dniu 3 lutego 2023 r.  parking 
przykościelny oraz plac zabaw przy obydwu radziechowskich przed-
szkolach zapełniły się barwnymi postaciami dziadów noworocznych, 
którym przygrywała góralska kapela. Kogóż tam nie było!  Przy skocz-
nych dźwiękach heligonek  tańczyli: Niedźwiedź, Konie, Macidula, 
Kominiarz, Baba, Diabeł, Śmierć, Panna Młoda, Lekarz, Dziechciorz, 
i wielu innych. Całemu wydarzeniu towarzyszyła radość wszystkich 
obecnych, która w sercach budzi nadzieję na dobry rok 2023. Rado-
sne odwiedziny pełnych magicznej symboliki przebierańców zwane 
kolędowaniem w tradycji góralskiej mają  na celu zapewnić gospo-
darzom szczęście, zdrowie, urodzaj i dostatek na cały rok. Wierzymy, 
że taki właśnie efekt przyniesie tegoroczne karnawałowe spotkanie 
przedszkolaków z naszymi rodzimymi folklorystami. 
 Dzieci pod kierunkiem wychowawczyń przygotowały się staran-
nie do spotkania z dziadami noworocznymi. Właśnie rozpoczynamy 
realizację kolejnego projektu regionalnego, z których to Przedszkole 
im. Władysława Pieronka w Radziechowach jest dobrze znane w ca-
łym regionie, a nawet województwie. W zeszłym roku realizacja pro-
jektu o walorach przyrodniczych zapewniła przedszkolu II miejsce 
w  województwie w zakresie edukacji regionalnej. Wcześniej projekt 
o muzyce góralskiej przyczynił się do zdobycia przez Przedszkole im. 

Przybłędy z Przybędzy
z winszowaniem w przedszkolu

im. Władysława Pieronka w Radziechowach

Władysława Pieronka w Radziechowach pierwszego miejsca w ogól-
nopolskiej edycji Konkursu Edukacja Regionalna w Szkole „Proszę 
Was, pozostańcie wierni temu dziedzictwu…”. W tym roku zajmować 
się będziemy twórcami województwa śląskiego w nowej odsłonie. 
Przedszkolaki rozpoczęły swoją kulturową podróż po Żywiecczyźnie 
od filmu Szymona J. Wróbla pt. „Jukace. Magiczna historia”. Jest to 
film dokumentalny o pasji, tradycji, wartościach, czyli o unikatowej 
grupie obrzędowej, która zdarzyła się w Zabłociu na Żywiecczyźnie, 
ale zdarzyć się mogła w każdym miejscu w Polsce. Jukace, to barwne 
stroje, magiczne maski i piękna historia wielu pokoleń, która prze-
trwała do dziś! To jedna z wielu grup obrzędowych na Żywiecczyźnie. 
Mamy to szczęście, że na terenie gminy Radziechowy- Wieprz rów-
nież działają grupy miłośników tradycji góralskich, a jedną z nich są 
właśnie Przybłędy z Przybędzy. Wśród jej członków są mieszkańcy 
Przybędzy, Radziechów i Cięciny. Występ był ogromną atrakcją dla 
przedszkolaków. 

Małgorzata Kasperek - dyrektor Przedszkola
im.Władysława Pieronka w Radziechowach

Drodzy Panowie, Przybłędy z Przybędzy, w imieniu całej 
społeczności przedszkola i swoim własnym dziękuję za to, 
że Wam się chciało poświęcić wolny czas, energię i talent na 
przekazanie najmłodszym mieszkańcom Radziechów cenne-
go dziedzictwa kulturowego naszego regionu. I na ten  Nowy 
Rok  2023 życzę, coby sie Wóm rodziło, kopiło i do stodoły dy-
ślym uobróciło!
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Nowe rozdanie, nowe 
pomysły i nowe projekty. 
Szanowni Państwo, poznajcie 
zwycięzców!

W  marcu Żywiec Zdrój wyłonił kolej-
nych zwycięzców programu granto-
wego Lokalne Inicjatywy Społeczne. 
W  tym roku wpłynęło 59 wniosków, 
a  granty finalnie otrzymało 10 pro-
jektów z Żywiecczyzny. Dołączyły one 
tym samym do grona ponad 60 ini-
cjatyw, jakie w  ostatnich latach do-
finansował Żywiec Zdrój. Są wśród 
nich warsztaty etnograficzne, projek-
ty urządzenia przestrzeni publicznej, 
ścieżki ekologiczne, a nawet siłownia. 
Nie ma wątpliwości: przed granto-
biorcami kilka pracowitych miesięcy. 
Projekty ruszają końcem marca. Zo-
baczcie, co będzie się działo!

JELEŚNIA: SZKOŁY, PRZEDSZKOLA 
I OBRAZY KLASYKÓW
W Szkole Podstawowej nr 2 w Jeleśni, 
dzięki pieniądzom z grantu, powstanie 
dobrze wyposażona sala do gimnasty-
ki korekcyjnej dla uczniów. W  Przy-
borowie z  kolei tamtejsza placówka 
edukacyjne zyska siłownię z prawdzi-
wego zdarzenia, a Przedszkole Nr 2 im. 
Marii Zawady w  Jeleśni zorganizuje 
kilkumiesięczny cykl zajęć ekologicz-
nych dla swoich podopiecznych. To nie 
koniec śmiałych pomysłów. Ciekawie 
bowiem zapowiada się projekt fun-
dacji 9 Sił z  Jeleśni, która zaangażuje 
wszystkie sołectwa w gminie w… oży-
wianie obrazów. Mieszkańcy podzielą 
się na grupy robocze, aby odtworzyć 
dzieła z kanonu polskiego malarstwa. 
Wszystko po to, aby wokół sztuki zbu-
dować i  jeszcze mocniej zintegrować 
lokalną społeczność. 

WĘGIERSKA GÓRKA: W TERENIE 
I NA ŁONIE NATURY 
Nie od dziś wiadomo, że rowery w gmi-
nie są bardzo popularne. Popularne 
też są rowerowe projekty organizowa-
ne w  ramach programu grantowego. 
W  poprzednich latach powstał tu tor 
rowerowy dla dzieci oraz miasteczko 
rowerowe, w  którym uczniowie szko-
lą technikę jazdy i przygotowują się do 
egzaminów na kartę rowerową. Tego-
roczny projekt z  pewnością rozkręci 

MOCNA DZIESIĄTKA
– rozstrzygnięcie programu grantowego Żywiec Zdrój S.A.

całą gminę: w planach są szkolenia dla 
najmłodszych prowadzone pod okiem 
instruktorów, wycieczki oraz piknik 
rowerowy. Z  kolei Przedszkole Nr 2 
w Ciścu zbuduje własną zieloną ścież-
kę wśród drzew, która będzie miej-
scem relaksu, a  zarazem praktycznej 
nauki o  tym, jak żyć w  zgodzie z  na-
turą. LIS dotrze również do Cięciny, 
gdzie planowana jest budowa Parku 
Centralnego – miejsca wypoczynku 
na łonie natury dla wszystkich miesz-
kańców. 

RADZIECHOWY-WIEPRZ: CZAS 
PRZYPOMNIEĆ DAWNE DZIEJE…
Dzięki warsztatom dla mieszkańców 
Stowarzyszenie Społeczno-Kultural-
ne „Grojcowianie”, ocali od zapomnie-
nia dawne tradycyjne techniki ręko-
dzielnicze: tkactwo i  plecionkarstwo. 
Z kolei Gminne Centrum Kultury, Pro-
mocji, Turystyki i Rekreacji weźmie na 
warsztat piękną tradycję kolędowania 
z  grupami Dziadów noworocznym. 
Dzięki pieniądzom z  grantu Żywiec 
Zdrój mieszkańcy z  pomocą etnogra-
fów nauczą się tradycyjnych metod 
budowania strojów dziadowskich, 
rzeźbienia masek i  wykonywania ba-
tów. Efekty tego projektu najpiękniej 
pokażą się podczas noworocznego 
karnawału, w którym tradycyjne gru-
py kolędnicze będą miały swoje miej-
sce i  czas. Trzeci z  projektów rozegra 
się w  wakacje. Będzie to cykl inno-
wacyjnych zajęć dla dzieci, w  którym 
tematem wiodącym będzie natura, 
a wokół niej zaplanowano gry tereno-
we, warsztaty, animacje podwórkowe 
i dwudniową wycieczkę w góry.

Wszystkie projekty ruszają już koń-
cem marca i  potrwają do koń-
ca września. Zachęcamy do śle-
dzenia postępów na stronie  
www.lis-zywiec-zdroj.pl. 
Szukajcie również LIS-a  na facebo-
okowym profilu: 
facebook.com/LokalneInicjatywySpo-
leczne. 

PROJEKTY Z IV EDYCJI LIS: KRĄG 
KOBIET, SIŁA TRADYCJI, JELEŚNIA 2022

PROJEKTY Z IV EDYCJI LIS: 
ZIELONY MURAL, JELEŚNIA 2022

PROJEKTY Z IV EDYCJI LIS: 
FESTIWAL INSTRUMENTÓW 
PASTERSKICH IM. JÓZEFA 
MAŚLANKI, WĘGIERSKA GÓRKA, 
2022 R.
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 Parokrotnie już pisaliśmy o tur-
niejach organizowanych przez klub 
karate z Dolnego Kubina na Orawie, 
który posiada wieloletnie  tradycje 
w popularyzacji sztuk walki   i zasługi 
dla sportu, zwłaszcza młodzieżowego 
na Słowacji i w Polsce. Stałym gościem 
słowackich karateków są zawodni-
cy naszego „Arawashi”, którzy z kolei 
zapraszają klub z Kubina na turnieje 
karate na Żywiecczyźnie, a także w in-
nych regionach Polski. Bieżący rok 
będzie obfitował w liczne zawody sportowe organizowane przez sło-
wacki klub.
 Już na przełomie stycznia i lutego 2023 roku  młodzi karatecy z na-
szej gminy ruszyli do pierwszego w tym roku turnieju, zorganizowane-
go w Dolnym Kubinie, w szkole im Zviezdoslava „Orava Cup”, w którym 
wzięli udział najlepsi zawodnicy klubów Czech, Słowacji, Węgier  oraz 
jeden  z Polski (Arawashi). Choć lata gdy górale walczyli na ciupagi ode-
szły w zapomnienie, teraz młode pokolenie, odlegli potomkowie het-
manów zbójnickich, staczali boje  o oryginalne „kielichy i blachy”. 
 Karatecy rywalizowali w dwóch konkurencjach: walk kumite 
oraz prezentacji technik kata, gdzie w każdej konkurencji, ze wzglę-
du  na dużą frekwencję toczyły się energiczne starcia, których celem 
było zdobycie nagród z symboliką Oravy. Cóż, tym razem się nie udało 
wojownikom i wojowniczkom z naszej gminy -rywalizacja była ostra, 
dość przypomnieć, że w turnieju udział wzięło blisko 350 startujących, 
rozegrano ponad 600 osobo-konkurencji. W trakcie zawodów „Arawa-
shi” wystawiło młodych nowych zawodników, tworzących wyborny 
wspierający się team, Nie były to łatwe pojedynki, a o zwycięstwo 

ORAWA W TYM ROKU NIEZDOBYTA
przyszło walczyć do samego końca. 
Wielkie oklaski należą się młodym klu-
bowiczom z drużyny, którzy przetarli 
swój waleczny szlak – to naprawdę było 
dla nich szczęście startować w wyselek-
cjonowanym towarzystwie doświad-
czonych karateków. Dało się odczuć, że 
gospodarze łatwo nie dadzą wywieźć 
swoich trofeów. 
 Najbliżej pozycji medalowej był Nikolas 
Dzwonek, który rywalizację swą prze-
grał dopiero w walce o brąz, pozostali 

zawodnicy i zawodniczki odpadli w eliminacjach 1/16. 
 - Uważam, że zademonstrowaliśmy dobre lokalne karate – tak 
o starcie drużyny „Arawashi” mówił Ryszard Stoecker, sekretarz klu-
bu. O zacięciu i dramatyzmie walk jak na macie, tak również wymianie 
poglądów pomiędzy szkoleniowcami, niech świadczy fakt, że w trak-
cie dyskusji nasz szkoleniowiec został „niechcący podrapany” przez 
jedną z trenerek, ale słowacki doktor chyżo udzielił naszemu szkole-
niowcowi pierwszej pomocy, zalewając ranę zieloną jodyną, gdyż jak 
oznajmił ze względu na oszczędności plastrów, gospodarze są w sytu-
acji szczególnej. 
 Z kolei szkoleniowiec Bogusław Hutman – Wilczek wskazuje, 
że największą trudnością było rozpracowanie rywali: o ile drużyny na 
początku walczyły w zbliżony do naszego sposób, o tyle nasi finałowi 
przeciwnicy, walczyli już w zupełnie innym stylu. Na szczęście zawod-
nicy, którzy zaczynają jeździć na międzynarodowe zawody nabierają 
sportowego obycia, aby w przyszłości móc ułożyć dobrą taktykę, któ-
ra pozwoli im dotrzeć do stref z nagrodami. 

 (BHW)
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• Spotkania międzypokoleniowe chcielibyśmy mieć na co dzień. Do-
wiadywać się od swoich rodziców i dziadków jak wyglądały dawne 
tradycyjne Godnie Święta w naszych domach. Co przygotowujemy 
na „połaźnicke”? co na stół wigilijny? co pod stół? jak „kolyndujemy”? 
jak „winszyjymy”? Tego dowiemy się tylko „łod babki i dziadka”! Dwa 
pokolenia „Grojcowian” spędziły dzień na nagraniach dla TVP w Ży-
wieckim Parku Etnograficznym w Ślemieniu. Gotowy matriał ukazał 
się w TV3 Regionalnej w 26.12.2022 r. w programie pt „Starszaki”.
• 16 grudnia 2022 r – miał miejsce debiut naszych „Małych Grojco-
wian” przed najlepszą publicznością na świecie… rodzicami! Było bar-
dzo serdecznie, radośnie ...i z przymrużeniem oka jak zwykle okazało 
się, że rodzice znają cały repertuar! Serdecznie dziękujemy naszym 
instruktorom za przygotowanie najmłodszych muzykantów i śpiewa-
ków oraz całego zespołu! A są to: Wanda Cojda Potasiak, Magdalena 
Fijak, Ewa Nowak, Sabina Jurasz.
• Św. Mikołaj z wizytą u „Grojcowian” - Jak co roku przed nadchodzą-
cymi Świętami Bożego Narodzenia podsumowaliśmy rok, był opłatek  
i radość z wizyty Św. Mikołaja obdarowującego członków Zespołów 
“Mali Grojcowianie” i “Grojcowianie” upominkami. Tak było i tym ra-
zem. Spotkanie odbyło się 20 grud-
nia 2022 r. 
• Prawie wszystkie zespoły regio-
nalne w całym Beskidzie Żywieckim 
brały udział we mszy św. Pasterskiej. 
Tym razem ZR „Grojcowianie” na za-
proszenie ZR „Romanka” wspólnie 
kolędowali w gościnnej i urokliwej 
Sopotni Małej. Dziękujemy za za-
proszenie i wspólne kolędowanie 
proboszczowi ks. Adamowi Ciapce, 
ZR „Romanka” oraz wszystkim miesz-
kańcom SOPOTNI MAŁEJ i zgroma-
dzonym gościom.
• 26 grudnia 2022 r - W dniu św. 
Szczepana kolędnicy ruszają z do-
brym słowem i muzyką po domach. My rozpoczęliśmy kolędowanie 
z DZR „Mali Grojcowianie” od koncertu w Parafii MB Częstochowskiej 
w gościnnej Przybędzy. Serdecznie dziękujemy za miłe przyjęcie tym 
bardziej, że większość naszych małych artystów to debiutanci.
• Święto Objawienia Pańskiego obchodziliśmy uroczyście w Parafii 
Miłosierdzia Bożego w Miliardowicach na zaproszenia ks. proboszcza 

Zygmunta Mizi pochodzącego z naszej Juszczyny. Serdecznie dzięku-
jemy za zaproszenie oraz bardzo ciepłe i serdeczne przyjęcie zakoń-
czone wspólnym kolędowaniem.
• 6 stycznia w Radziechowach był dniem pomocy dla Justynki Wojtyły. 
Od wczesnych godzin rannych podczas mszy św. kolędowały Zespo-

Kolędowy czas u „Grojcowian”

ły Regionalne. My mieliśmy przyjemność zakończyć ten piękny dzień 
mszą św. o godz. 18.00, a potem koncertem i wspólnym kolędowa-
niem. Serdecznie dziękujemy organizatorom za zaproszenie, poleca-

my się na kolejne wydarzenia.
• Jury 54. Przeglądu Zespołów 
Kolędniczych i Obrzędowych 
Żywieckie Gody 2023 postano-
wiło nagrodzić występujących 
14 stycznia 2023 r „Kolędników 
z szopką”  z DZR „Mali Grojco-
wianie” z Wieprza w składzie: 
Jan Worek, Olaf Felczak, Maciej 
i Michał Pawlus, Krzysztof Kup-
czak, Wiktor Roczyna i Wiktor 
Temel I MIEJSCEM ex aequo 
i  nagrodą pieniężną. W rolę 
gospodarzy zaangażowali się 
tu: Małgorzata Kosiec i Grze-
gorz Brodka. Równorzędne 

I MIEJSCE i nagrodę pieniężną w kat. Dzieci składające powinszowa-
nia otrzymał Jan Worek (DZR „Mali Grojcowianie” z Wieprza) II MIEJSCA 
i  nagrody pieniężne w tej samej kategorii otrzymali: Maciej Pawlus 
oraz Michał Pawlus (obaj DZR „Mali Grojcowianie” z Wieprza) Wspania-
łe wyniki. GRATULUJEMY !!!
• 15 stycznia mieliśmy wielką przyjemność odwiedzić Parafię p. w. 

Św. Andrzeja Apostoła w Gilowicach. 
Serdecznie dziękujemy ks. proboszczo-
wi Krzysztofowi Cojda za zaproszenie, 
wspólną modlitwę i wspólne kolędo-
wanie. Dziękujemy również wszystkim 
parafianom za serdeczne przyjęcie i go-
ścinność!
• 21 stycznia 2023 r „Grojcowianie” 
mieliśmy przyjemność na zaproszenie 
Jubilatek świętować 25 lat Koła Gospo-
dyń Wiejskich “Brzuśnik” w Brzuśniku! 
Uświetniliśmy tą piękną uroczystość 
swym kolędowaniem, a wspomagała 
nas grupa Magdaleny  Stasicy grająca 
na nietypowym instrumencie... ukulele. 
Drogie Panie życzymy Wam wielu, wielu 
lat dalszej działalności, jesteście wzorem 
do naśladowania dla następnych poko-
leń!! Dziękujemy za to że jesteście!

• 22 stycznia 2023 r  “Grojcowianie” od najmłodszego do najstarszego 
wyśpiewali kolejny koncert kolęd i pastorałek w gościnnej Parafii św. 
Michała Apostoła w Bielanach. Serdecznie dziękujemy ks. Probosz-
czowi Andrzejowi Zającowi i parafianom za miłe przyjęcie i wspólne 
kolędowanie.



 W sobotę 14 stycznia w Budynku Wielofunk-
cyjnym w Brzuśniku odbył się Koncert Laureatów  
XI Gminnego i Międzyszkolnego Przeglądu Ko-
lęd i Pastorałek oraz Małych Form Kolędniczych 
„Gwiazda Betlejemska 2022”. W przeglądzie wzię-
ło udział 230 osób zgłoszonych w różnych katego-
riach. 

 Podczas koncertu przed liczną widownią wystą-
pili laureaci pierwszych i drugich miejsc ze wszystkich 
kategorii. Na tłumnie wypełnionej sali pojawili się tak-
że zaproszeni goście: Pani Sołtys Józefa Szkolarz, Pani 
Dorota Ryżka Przewodnicząca komisji konkursowej 
oraz Pani Bernadetta Siwek przedstawicielka Banku 
Spółdzielczego Karpatia. 

Honorowym Patronem przeglądu był Pan Maciej Mika 
Wójt Gminy Radziechowy Wieprz. 
Serdecznie dziękujemy Sponsorom 
wydarzenia: Firmie Żywiec Zdrój, 
Bankowi Spółdzielczemu KARPATIA 
w Radziechowach oraz Stowarzy-
szeniu Koło Gospodyń Wiejskich 
„Brzuśnik” w Brzuśniku. 

Organizatorami koncertu są Gmin-
ne Centrum Kultury, Promocji, Tu-
rystyki Radziechowy-Wieprz oraz 
Szkoła Podstawowa im. ks. Jana 
Twardowskiego w Brzuśniku. 

Szczegółowe wyniki konkursu 
znajdziecie Państwo na stronie 
internetowej: cowkulturze.pl/wy-
niki-gwiazda-betlejemska-2/, za-
praszamy także do obejrzenia ga-
lerii zdjęć z wydarzenia na stronie: 
cowkulturze.pl/koncert-laureatow
-konkursu/.

(GCKPT)

PRZEGLĄD GWIAZDA BETLEJEMSKA ZAKOŃCZONY


